
Ziemia wałecka to pojęcie historyczne i geograficzne (Pojezierze Wałeckie), pod którym rozumiemy teren położony 
między rzekami Drawą na zachodzie i Gwdą na wschodzie. Należą do niego Pojezierze Wałeckie i Równina Wałec-
ka w południowo-wschodniej części województwa zachodniopomorskiego. Całkowita powierzchnia powiatu obej-
muje 1414,8 km2; 51,5% to tereny prawnie chronione, a 36% to tereny rolnicze. W zachodniej części gminy Człopa 
znajduje się część Drawieńskiego Parku Narodowego. Pod ochroną konserwatora zabytków jest 139 obiektów.

W 2004 roku powiat zamieszkiwało 54 916 osób. 13,9 tysięcy to ludność pracująca w rolnictwie, zaś 11,6 tys. osób 
pracuje poza sferą rolniczą. W całym regionie odnotowano 53 gospodarstwa rolne powyżej 100 ha. W Wałczu i jego 
okolicach nie ma uciążliwego przemysłu, co w połączeniu z dbałością o środowisko naturalne powoduje, że miasto 
należy do obszarów niezagrożonych ekologicznie.

W skład powiatu wałeckiego wchodzą następujące gminy: Wałcz, Człopa, Mirosławiec i Tuczno.

Podstawą turystyki powiatu są liczne jeziora (największe to Bytyń Wielki) i pozostałości Wału Pomorskiego. Więk-
szość jezior jest zagospodarowanych przede wszystkim na użytek rekreacyjny, np. Chmiel Duży, Chmiel Mały, Raduń 
Mały, Ostrowiec Wielki, Łubianka, Łabędzie. Inną atrakcją turystyczną są niewątpliwie pomniki przyrody, głównie 
potężne drzewa bądź ich zespoły, kilka gniazd orła bielika. W niewielkiej odległości od Wałcza (przy drodze nr 163), 
między Kłębowcem a Golcami, znajduje się bardzo atrakcyjny rezerwat leśny o powierzchni około 16 ha, w którym 
występują: buczyna, łęk wiązowy i grąd. Wysokość dwustuletnich buków i dębów przekracza 30 metrów, a obwód 
niektórych z nich około 5 metrów.
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Z historii oświaty po 1945 roku

Zgodnie z uchwałą Rady Ministrów z dnia 14 marca 1945 
roku, wprowadzającą na okres przejściowy podział Ziem 
Odzyskanych na cztery okręgi administracyjne, powiat wa-
łecki został włączony do Okręgu Pomorze Zachodnie, z sie-
dzibą w Szczecinie. Obok administracji ogólnej była tworzo-
na administracja oświatowa. Kuratorium Okręgu Szkolnego 
w Szczecinie (do 7 maja 1945 r. miało swoją siedzibę w Pile) 
już od pierwszych dni swojej działalności przystąpiło do 
organizacji administracji oświatowej w powiatach. Zadanie 
było trudne, brakowało kadry przygotowanej do tej trudnej 
roli. Chodziło o osoby, które posiadałyby odpowiednią wie-
dzę i zdolności organizacyjne, umożliwiające organizację 
oświaty w powiatach.

W powiecie wałeckim już na początku kwietnia 1945 r., 
jeszcze zanim utworzono wojewódzkie władze oświatowe, 
trudu tego podjął się za zgodą wałeckiego radzieckiego ko-
mendanta wojskowego powracający z oflagu nauczyciel, 
Władysław Lemanowicz. Biorąc pod uwagę dotychczasowe 
efekty organizacyjne oraz kwalifikacje – miał za sobą trzy la-
ta studiów w Instytucie Nauk Politycznych Europy Wschod-
niej w Wilnie1 – fakt ten akceptowało później Kuratorium, 
powierzając mu nadal pełnienie obowiązków inspektora 
szkolnego. 

Budowanie zrębów polskiej oświaty na ziemi wałeckiej 
było trudne. Większość ocalałych budynków szkolnych była 
zdewastowana i ograbiona. W wielu przypadkach na prze-
łomie lat 1944/1945 były miejscem postoju uciekającej lud-
ności niemieckiej przed zbliżającym się frontem, a potem 
kwater wkraczających wojsk. W starej kronice Szkoły Podsta-
wowej w Człopie czytamy fragmenty opisu budynku szkoły 
z tego okresu: …budynek trzypiętrowy z centralnym ogrze-
waniem… Połowa drugiego piętra została spalona, pod-
łoga parkietowa powyrywana i okna powybijane… Gorsza 
sytuacja była w Strącznie, gdzie budynek szkolny był tak 
zniszczony, że nie można było prowadzić zajęć lekcyjnych. 
W tej sytuacji szkołę zorganizowano w wynajętych pomiesz-
czeniach budynku mieszkalnego.

Nie lepsza sytuacja była w budynkach szkół w Wałczu. 
W zabytkowym budynku dawnego Kolegium Jezuickiego – 
„Aten Wałeckich” (dzisiaj Liceum Ogólnokształcące im. Ka-
zimierza Wielkiego) byli zakwaterowani w okresie wojny 
robotnicy zatrudnieni przy budowie pobliskich umocnień 
Wału Pomorskiego. Dalszej dewastacji dokonano już po 
wyzwoleniu, gdzie niezabezpieczony budynek utracił wiele 
ze swego wyposażenia. Lekcje nie mogły się też odbywać 
w budynku szkolnym przy ul. Bydgoskiej, gdzie w ostatnim 
okresie wojny ulokował się szpital wojskowy.2 Jak wspomi-
nają pierwsi ówcześni uczniowie wałeckich szkół, w każdym 
budynku szkolnym wiele dni i tygodni trwały wspólne prace 
remontowe i porządkowe, przystosowujące je do stworze-
nia chociażby minimalnych warunków, w których mogłyby 
się odbywać zajęcia lekcyjne.

Niemałym problemem był także brak kadry nauczyciel-
skiej. Z napływającej ludności tylko nieliczni zgłaszali się do 
pracy w tym zawodzie, ze względu na małą atrakcyjność 
bytową. Małe wynagrodzenia, które jeszcze wypłacano 
z dużym opóźnieniem, brak artykułów pierwszej potrzeby 
i wysokie ich ceny zmuszały do podejmowania innych zajęć 
umożliwiających lepszą egzystencję. Znamienny dla tej sy-
tuacji jest opis przedstawiony w sprawozdaniu Kuratorium 
Okręgu Szkolnego Szczecińskiego z 6 czerwca 1945 r.: Zła 
aprowizacja – czarna kawa, suchy chleb rano i wieczór oraz 
zupa na obiad w stołówce – powodowały nawet wypadki 
omdlenia nauczyciela na lekcji.3

Mimo tak licznych uwarunkowań w powiecie wałeckim 
w II kwartale 1945 roku rozpoczynają działalność pierwsze 
szkoły podstawowe. 28 kwietnia 1945 roku zainaugurowano 
zajęcia szkolne w pierwszej nowo zorganizowanej szkole 
podstawowej w Wałczu, w budynku przy ul. M. Konopnickiej. 
Szkoła liczyła 36 uczniów w różnym wieku, a opiekującymi 
się nimi pedagogami byli A. Kwietniewska i Mieczysław Glanc, 
który pełnił jednocześnie funkcję tymczasowego kierow-
nika szkoły.4 Mimo okresu wakacyjnego w lipcu 1945 roku 
rozpoczęto zajęcia szkolne w innych miejscowościach powia-
tu wałeckiego: Jastrowiu, Sypniewie, Jabłonowie, Kotuniu, 
Szwecji i Brzeźnicy Wsi. W obliczu zbliżającego się we wrze-
śniu nowego roku szkolnego następne tygodnie przyniosły 
nowe przedsięwzięcia organizacyjne, zwiększające liczbę 
szkół w powiecie. Wysiłek ten znalazł uznanie ówczesnych 
władz szkolnych. 

Zwiększający się napływ ludności oraz stosowanie zasady 
obowiązkowości nauki dzieci do 18. roku życia spowodowały 
potrzebę uruchamiania nowych szkół. W Wałczu, w drugim 
skrzydle budynku działającej już szkoły przy ul. Konopnickiej, 
otwarto z nowym rokiem szkolnym 1945/1946 drugą szkołę 
podstawową, której nadano numer 2. Pierwszym kierowni-
kiem została Janina Trzeciakowa.

W tym czasie uruchomiono również szkoły w Człopie (kie-
rownik Jerzy Lipowski), Mirosławcu (kierownik Władysław 
Kucharski), Tucznie (kierownik p. Samosowa), Strącznie (kie-
rownik Antoni Markiewicz), Witankowie (kierownik Bronisła-
wa Paszkiewicz) oraz w Dębołęce, Golcach, Kolnie, Rudkach, 
Hankach, Chwiramie, Ostrowcu, Nakielnie, Rzeczycy, Ługach, 
Róży Wielkiej, Gostomii, Broczynie, Machlinach, Pieczyskach 
i w innych miejscowościach.

W pierwszym powojennym roku szkolnym na terenie ca-
łego ówczesnego powiatu wałeckiego działało 41 szkół, do 
których uczęszczało 3182 uczniów. W ciągu roku szkolnego 
1945/46 uruchamiano nowe szkoły, a rok szkolny 1946/47 
rozpoczynano, mając w powiecie 60 szkół (5015 uczniów), 
w których uczyło 130 nauczycieli. Należy jednak nadmienić, 
że z powodu braku kadry pedagogicznej na 60 istniejących 
szkół 33 to placówki, w których uczył jeden nauczyciel.5

Nie najlepiej wyglądało też przygotowanie zawodowe 
ówczesnych nauczycieli. W grudniu 1945 roku na 82 zatrud-
nionych pełne wymagane kwalifikacje miało tylko 57,3%. 
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W tej sytuacji w drugiej połowie 1945 roku podjęto w Wał-
czu próbę zorganizowania kursu dla kandydatów do zawodu 
nauczycielskiego. Wobec znikomej liczby osób oraz stosun-
kowo niskiego poziomu wykształcenia kandydatów (w więk-
szości przypadków tylko szkoła podstawowa) zadanie to nie 
powiodło się, a uczniów przeniesiono do Liceum Pedago-
gicznego w Złotowie.6

W związku z dalszym napływem ludności na teren powia-
tu, a w tym i dzieci w wieku szkolnym, zaistniała potrzeba 
uruchamiania nowych szkół. Inspektor Szkolny Władysław 
Lemanowicz z dniem 1 kwietnia 1946 r. powołał na stanowi-
sko kierownika Publicznej Szkoły Powszechnej nr 3 w Wałczu 
Władysława Ogrodnika, polecając mu zorganizowanie szko-
ły w budynku byłej szkoły poniemieckiej, przy ul. Sądowej 3. 
Zadnie nie było łatwe. Jak wspomina się w kronice szkolnej, 
z budynku trzeba było wywieźć kilkanaście wozów gnoju 
i śmieci, uzupełnić rozszabrowane drzwi, okna, meble. Prze-
prowadzony pośpiesznie remont i otrzymanie od miejsco-
wych szkół nr 1 i 2 ławek szkolnych pozwoliło na przygoto-
wanie budynku do rozpoczęcia roku szkolnego. 

Dzięki wysiłkowi kierownika szkoły i pomocy Inspektora 
Szkolnego udało się skompletować zespół nauczycieli pozwa-
lający na rozpoczęcie zajęć lekcyjnych. 10 września 1946 r. 
rozpoczęto nowy rok szkolny z 416 uczniami. Pierwszy zespół 
nauczycielski składał się z 6 nauczycieli posiadających kwa-
lifikacje pedagogiczne (Władysław Ogrodnik, Zofia Bajkie-
wicz, Zofia Czekotowska, Janina Czerniak i Leokadia Tere-
chowicz) i 3 nieposiadających wymaganego przygotowania 
zawodowego.7 Jak na ówczesne warunki obsada kadrowa 
była w miarę dobra tak pod względem liczbowym, jak i po-
siadanych kwalifikacji.

W roku szkolnym 1946/1947 powstają też szkoły w innych 
miejscowościach powiatu wałeckiego, m.in. w Płocicznie 
(kierownik Zygan) 8 i Piecniku (kierownik Michał Baranow-
ski) 9. W sumie przybywa ich 19.

W latach następnych dynamika powstawania nowych szkół 
nie była tak duża jak w latach poprzednich. Szkoły powstały 
teraz w tych miejscowościach, w których dotychczas nie ist-
niały dostateczne warunki lokalowe lub też po prostu bra-
kowało nauczycieli. Przeważnie były to małe miejscowości, 
w których ze względu na dużą odległość szkoły wyżej zorga-
nizowanej należało tworzyć placówki o 1 lub 2 nauczycielach. 

Polityka władz oświatowych zmierzała w latach następ-
nych do poprawy struktury organizacyjnej szkół i zwiększe-
nia liczby nauczycieli posiadających wymagane kwalifika-
cje pedagogiczne. Jak wskazują dane statystyczne na dzień 
1 września 1948 r., sytuacja w tym zakresie nie była najlep-
sza. Na 66 szkół w powiecie 37 miało jednego nauczyciela, 
14 dwóch, 6 trzech i 8 czterech i więcej. Wniosek z tego, 
że tylko w miastach powiatu były szkoły mające warunki 
do realizacji programu nauczania w cyklu siedmioletnim.

Na początku września 1948 r. na 155 nauczycieli tylko 63 
miało odpowiednie kwalifikacje pedagogiczne, tj. 40,65%.10 
Wskaźnik ten dla całego okręgu wynosił 47,7%.

W czerwcu 1950 roku nastąpiły zmiany w podziale admi-
nistracyjnym kraju, w wyniku których powiat wałecki wszedł 
w skład nowo utworzonego województwa koszalińskiego. 
Oświata wałecka wniosła do nowego województwa już 
nieźle rozwiniętą sieć szkolną. W roku tym funkcjonowały 
72 szkoły stopnia podstawowego, do których uczęszczało 
6056 uczniów.11

Istnienie dużej liczby szkół niżej zorganizowanych, które 
przeważnie pracowały na wsi, nie gwarantowało powszech-
ności nauczania w zakresie podstawowym, a także utrudnia-
ło edukację tych dzieci na poziomie średnim. W tej sytuacji, 
w końcu lat czterdziestych, była realizowana koncepcja szkół 
zbiorczych – pełnej szkoły siedmioklasowej – które groma-
dziły dzieci klas starszych z okolicznych szkół niepełnych. 
W roku 1950 szkół pełnych (zaliczano do nich szkoły o trzech 
i więcej nauczycielach) było w powiecie 26, do których 
uczęszczało 4544 uczniów.12

W pierwszych miesiącach po wyzwoleniu zaczęto przy-
stępować do uruchamiania w Wałczu szkolnictwa ponad-
podstawowego. Pionierską grupę w tym zakresie tworzyli 
nauczyciele: Krystyna Chmielewska (Boboryk), ks. Głowacz, 
Stanisława Kwietniewska, Jerzy Wolański i Jerzy Zaleski. 
Pedagodzy ci, pod kierunkiem Wincentego Stoczkowskiego, 
zgodnie z wytycznymi Kuratorium Szczecińskiego, przepro-
wadzili na podstawie egzaminów i świadectw szkolnych od-
powiednią weryfikację kandydatów, sporządzając już 4 lipca 
1945 r. listy uczniów przyjętych do gimnazjum i liceum.13

Szkołę postanowiono uruchomić w historycznym budyn-
ku „Aten Wałeckich” (ul. Kilińszczaków 59), placówce o tra-
dycji sięgającej 1665 r., kiedy to miejscowi jezuici utworzyli 
Kolegium. Szkoła w pewnym okresie osiągnęła tak wysoki 
poziom nauczania, że zaczęto ją określać mianem „Aten 
Wałeckich”. Do tej bogatej i wspanialej tradycji oświatowej 
postanowili nawiązać organizatorzy powojennej szkoły po-
nadpodstawowej.

Miesiące poprzedzające naukę wykorzystano na przygo-
towanie budynku do zajęć lekcyjnych. Zdewastowane, roz-
grabione i zanieczyszczone pomieszczenia nauczyciele wraz 
z uczniami i rodzicami doprowadzili w kilka tygodni do sta-
nu umożliwiającego rozpoczęcie nauki. Rok szkolny zainau-
gurowano się 4 września 1945 r.; szkoła otrzymała nazwę: 
Państwowe Gimnazjum i Liceum w Wałczu. Naukę w roku 
szkolnym 1945/46 pobierało 210 uczniów w gimnazjum i 12 
w I klasie liceum.14 Pierwszym dyrektorem szkoły został we 
wrześniu 1945 r. Józef Zagórski, doświadczony pedagog i do-
bry organizator, przed wojną wizytator szkolny na terenie 
województwa pomorskiego. Kadrę pedagogiczną stanowili 
nauczyciele: Artur Hutnikiewicz, p. Weremczuk, Krystyna Bo-
boryk, Szymon Szwancar, Aleksander Osiecki, Jerzy Zaleski, 
Bolesław Mejnartowicz, Wincenty Stoczkowski, Władysław 
Kłoczkowski i ks. E. Łanucha.

W czerwcu 1946 r. wydano pierwsze świadectwa ukoń-
czenia gimnazjum. Zwaną wówczas potocznie „małą matu-
rę” uzyskało 27 uczniów.15 W następnych latach stopniowo 
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wzrastała liczba uczniów. 1 kwietnia 1947 roku szkoła liczy-
ła 252 uczniów, z tego 228 w gimnazjum i 24 w liceum. Za-
trudniono 13 nauczycieli, z tego 2 dochodzących.16 Pierwszą 
w powojennych dziejach maturę uczniowie liceum zdawali 
w czerwcu 1947 r. Do egzaminu dojrzałości przystąpiło 6 abi-
turientów i wszyscy zdali.

W roku 1948 dokonuje się reforma dotychczas funkcjo-
nującego szkolnictwa. Po okresie przejściowym, w którym 
próbowano różnych systemów edukacyjnych, wprowadzo-
no jednolitą szkołę ogólnokształcącą przez łączenie szkół 
podstawowych ze średnimi (gimnazjami i liceami). Poczyna-
jąc od roku szkolnego 1948/49, edukacja dzieci i młodzieży 
przyjęła następujące rozwiązania organizacyjne:
– szkoła ogólnokształcąca stopnia podstawowego i liceal-

nego (klasy I–XI),
– szkoła ogólnokształcąca stopnia podstawowego (klasy 

I–VII),
– szkoła ogólnokształcąca stopnia licealnego (klasy VIII–XI).

W związku z tymi zmianami dotychczasowa szkoła otrzy-
mała nazwę: Szkoła Ogólnokształcąca Stopnia Podstawo-
wego i Licealnego. Jednak w następnym roku szkolnym 
z dotychczasowej szkoły wydzielono liceum i przeniesiono 
do budynku przy ul. Robotniczej (obecnie mieści się tutaj 
Szkoła Podstawowa nr 1). Dotychczasowa szkoła przyjęła 
patronat Towarzystwa Przyjaciół Dzieci (TPD) i dalej jako 
rozwojowa zapewniała naukę w klasach I–XI. W roku 1949 
dotychczasowy dyrektor szkoły, J. Zagórski, został przenie-
siony służbowo do Szczecina. Obowiązki dyrektora przejął 
nauczyciel tej szkoły, Bolesław Mejnartowicz, natomiast dy-
rektorem liceum został Bronisław Filus, nauczyciel posiada-
jący wyższe wykształcenie i długoletnią praktykę pedago-
giczną.

Potrzeby w zakresie pozyskania kadry pedagogicznej zro-
dziły działania na rzecz ich kształcenia. Próba utworzenia 
w Wałczu liceum pedagogicznego nie powiodła się z po-
wodu małego zainteresowania uczniów tego rodzaju szkołą. 
W roku 1947 zapadła decyzja o uruchomieniu w Wałczu 
Państwowego Seminarium dla Wychowawczyń Przedszkoli. 
Powstające licznie przedszkola potrzebowały wykwalifiko-
wanej kadry. Na siedzibę szkoły przeznaczono okazały bu-
dynek dawnej szkoły poniemieckiej, przy ul. Bydgoskiej 52. 
Organizację szkoły i obowiązki dyrektora powierzono dotych-
czasowemu kierownikowi Szkoły Podstawowej nr 2 w Wał-
czu, Janinie Trzeciakowej. Ze względu na duże zniszczenie 
i zdewastowanie budynku zajęcia lekcyjne musiały się cza-
sowo odbywać w innych lokalach szkolnych. Wykorzystywa-
no pomieszczenia Szkoły Podstawowej nr 2 oraz Gimnazjum 
i Liceum Ogólnokształcącego. W miarę postępującego re-
montu zajęcia szkolne w coraz szerszym zakresie odbywały 
się w macierzystym budynku.

Szkoła rozpoczęła działalność od dość skromnego stanu 
uczniów. Do klasy pierwszej roku szkolnego 1947/48 zgłosiło 
się 7 uczennic, ale w listopadzie było ich już 15. W roku 1948 
nastąpiła zmiana na stanowisku dyrektora szkoły. Została nim 

Emilia Pańczyszyn, oddelegowana z Kuratorium Okręgu Szkol-
nego Szczecińskiego. Szkoła inaugurowała rozpoczęcie roku 
z 67 uczennicami. Nastąpiły także zmiany organizacyjne. 
Seminarium przekształcono w trzyletnie Liceum dla Wy-
chowawczyń Przedszkoli. Stopniowo stabilizowała się kadra 
pedagogiczna. Po licznych zmianach w listopadzie 1949 r. 
obowiązki dyrektora szkoły objął przybyły ze Słupska Ka-
zimierz Ślifirski. Pierwszymi nauczycielami tej szkoły byli: 
Janina Trzeciakowa, Genowefa Juchniewicz, Maria Roszak 
i Zenon Szewczyk. W następnym roku szkolnym grono to 
zasilili nowi nauczyciele: Krystyna Boboryk, Jerzy Zaleski, Je-
rzy Kamieńszczyk. Niektórzy z nich byli tylko nauczycielami 
dochodzącymi.

Szkoła, dysponując wykwalifikowaną kadrą, w porozu-
mieniu z Kuratorium prowadziła dokształcanie czynnych nie-
wykwalifikowanych wychowawczyń przedszkoli. W kursach 
organizowanych w latach 1948–1953 brały udział wycho-
wawczynie przedszkoli z całego województwa. W 7 turnu-
sach kursy ukończyły 222 sluchaczki.17

Tak jak potrzeby kadrowe w oświacie, tak też potrzeby ka-
drowe w innych dziedzinach gospodarki zdeterminowały 
działania na rzecz utworzenia szkół o charakterze zawodo-
wym. Rolniczy charakter gospodarki powiatu spowodował 
zainteresowanie władz tworzeniem szkół o charakterze rol-
niczym. Inspektor Szkolny w Wałczu już w czerwcu 1945 r. 
ogłosił nabór młodzieży do powstającej Państwowej Szko-
ły Rolniczo-Ogrodniczej w Wałczu. Ponieważ propozycja ta 
nie spotkała się z większym zainteresowaniem społecznym, 
w sierpniu tego roku dyrektor szkoły, inż. Roman Janikowski, 
wydał odezwę skierowaną tym razem do rolników, informu-
jącą o organizacji i programie nauczania szkoły, zachęcającą 
do kształcenia rolniczego. Na inaugurację roku szkolnego 
w styczniu 1946 r. na zapisanych 35 słuchaczy zgłosiło się tyl-
ko 3. W ciągu dalszych miesięcy zgłosiło się kilku dalszych 
uczniów; w czerwcu było ich 17. Pierwszą siedzibą szkoły był 
budynek przy ówczesnej ulicy Kaszubskiej 46 (obecnie Inter-
nat Zespołu Szkół nr 3, przy ul. Zdobywców Wału Pomor-
skiego). Początkowo miała to być szkoła jednoroczna, lecz 
później zdecydowano, że będzie to placówka dwuletnia. 
Pierwszych 14 absolwentów kończy szkołę w roku 1947.18

W celu ułatwienia nauki młodzieży wiejskiej uruchomio-
no przy szkole internat. Znamienna jest dla tego okresu treść 
dotycząca warunków pobytu w internacie, znajdująca się na 
afiszu ogłaszającym nabór do szkoły w 1946 r.: Przy szkole 
czynny jest internat za opłatą (50 kg żyta i 1 kg tłuszczu lub 
w innych produktach miesięcznie). Dla niezamożnych i sie-
rot odpowiednie zniżki i zwolnienia z opłat internatowych.19

W roku 1947 dyrektorem szkoły zostaje Antoni Łukasze-
wicz. Trwały prace przygotowawcze do objęcia przez szkołę 
budynku po dawnej szkole niemieckiej, przy ul. Południowej 
10, w którym od 1945 r. mieścił się Państwowy Urząd Repa-
triacyjny. Szkoła przechodzi też zmiany organizacyjne. W ro-
ku 1949 otrzymała status Liceum Rolniczego o 4-letnim cy-
klu nauki, a w 1951 r. Państwowego Technikum Rolniczego. 
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Siedzibą szkoły został budynek przy ul. Południowej, gdzie 
były o wiele korzystniejsze warunki do nauki.

Kształcenie w innych zawodach podjęto w budynku 
szkolnym przy ul. Bankowej 3 (dawniej ul. Buczka) w Wałczu. 
20 sierpnia 1945 roku Inspektor Szkolny, Władysław Lemano-
wicz, powierzył obowiązek zorganizowania szkoły rzemieśl-
niczo-budowlanej inż. Marianowi Mackellowi. Pierwsze zapi-
sy do szkoły następują 3 listopada tego roku. Naukę rozpo-
częło 29 uczniów.20

Jednym ze sposobów przygotowania zawodowego było 
powoływanie Publicznych Szkół Dokształcania Zawodowego. 
Szkołę taką uruchomiono w Wałczu już 4 września 1945 r.21 
Rok szkolny 1947/48 przynosi nowe zmiany w organizacji 
szkolnictwa zawodowego, m.in. przemianowano dotychcza-
sową Publiczną Szkołę Dokształcania Zawodnego w Publicz-
ną Średnią Szkołę Zawodową. Te odgórnie wprowadzone 
zmiany miały na celu umożliwienie dalszej nauki zarówno 
młodzieży pracującej, jak również młodzieży niepracującej, 
która ukończyła VII klasę szkoły powszechnej. W roku szkol-
nym 1949/50 Publiczna Średnia Szkoła Zawodowa w Wałczu 
miała 2 oddziały, w których uczyło się 62 uczniów (20 pracu-
jących i 42 niepracujących). Zatrudniono w niej 10 nauczy-
cieli, w tym 5 dochodzących.22

W tym samym budynku istniały jeszcze, założone w 1947 
roku, dwie inne szkoły zawodowe – Gimnazjum Mechanicz-
ne i Gimnazjum Krawiecko-Bieliźniarskie. Zainteresowanie 
uczniów tymi szkołami nie było duże, chociaż z roku na rok 
stopniowo wzrastało. W roku szkolnym 1947/48 we wszyst-
kich trzech szkołach uczyło się 108 uczniów w 5 oddziałach, 
natomiast w roku 1950/51 w tej samej liczbie oddziałów po-
bierało naukę 161 uczniów.23

Trudu nauczania zawodowego w tym pierwszym okresie 
podjęła się kadra pedagogiczna, nie zawsze mająca wyma-
gane przygotowanie zawodowe. Z braku nauczycieli zawo-
du edukację prowadzili inżynierowie poszczególnych spe-
cjalności, mistrzowie w zawodach oraz inne osoby mające 
odpowiednie doświadczenie zawodowe. Do pierwszych na-
uczycieli tej szkoły należeli: Józef Rembitowski, Eugenia Le-
manowicz, Eleonora Ostępowa, Stanisław Kozłowski, Józef 
Towarnicki, Stefan Tonera, Zofia Nawarecka, Maria Próchniak, 
Władysław Sienkiewicz i Tadeusz Nawarecki. Dyrektorami 
szkoły byli: Marian Mackell (20.8.1945 r.–20.11.1945 r.), Mate-
usz Balcerowicz (20.11.1945 r.–30.1.1946 r.) i Józef Próchniak 
(30.1.1946 r.–31.8.1950 r.).24

W latach 1949–1951 rozpoczęto w państwie porządkowa-
nie dotychczas dość różnorodnego pod względem organi-
zacyjnym i programowym szkolnictwa zawodowego. Zosta-
ło ono oparte na podstawowych typach szkół: zasadnicze 
szkoły zawodowe i technika. Proces przemian objął także 
szkołę zawodową w Wałczu. W roku 1950 zakończyła działal-
ność Publiczna Średnia Szkoła Zawodowa, a w 1952 Gimna-
zjum Mechaniczne. Gimnazjum Krawiecko-Bieliźniarskie (prze-
kształcone później w Liceum Odzieżowe) zamknięto w roku 
1951.

W pierwszych latach powojennych organizację szkolnic-
twa ponadpodstawowego podjęto również, oprócz Wałcza, 
w Jastrowiu. 15.10.1945 roku uruchomiono Szkołę Przyspo-
sobienia Handlowego a później Państwowe Gimnazjum Han-
dlowe. W związku ze zmianami organizacyjnymi w szkolnic-
twie zawodowym została powołana Publiczna Średnia Szko-
ła Zawodowa, która w roku szkolnym 1949/50 w 3 oddziałach 
nauczała 62 uczniów, w tym 15 pracujących i 47 niepracują-
cych. Uczniów tych edukowało 15 nauczycieli, w tym 8 do-
chodzących.25

Ważnym elementem rzeczywistości społeczno-politycz-
nej po wojnie była sprawa opieki nad dziećmi w wieku przed-
szkolnym. Od pierwszych miesięcy powojennych na terenie 
Wałcza i powiatu rozwijano stopniowo sieć przedszkoli, które 
w tym czasie miały zapewnić opiekę dzieciom matek samot-
nych lub pracujących, a także – co nie było mniej ważne – po-
moc w dożywianiu.

Pierwszym przedszkolem na terenie Wałcza było przed-
szkole założone i prowadzone przez Zgromadzenie Sióstr św. 
Elżbiety, we własnym budynku, przy ul. Strzeleckiej 5 (obec-
nie ul. Papieża Jana XXIII). Tradycję prowadzenia przedszko-
la siostry elżbietanki miały już od czasów przedwojennych. 
Było to w tym czasie jedyne przedszkole w mieście.

Kierowniczka przedszkola, siostra Stefania Nowak, włoży-
ła wiele wysiłku w stworzenie minimalnych warunków by-
towych i opiekuńczych dla uczęszczających do przedszkola 
dzieci. Główną pomoc przedszkole otrzymywało z „Caritasu” 
oraz ze środków publicznych. W tym okresie przedszkole ob-
jęło opieką około 20 dzieci; z biegiem czasu liczba ta stop-
niowo się powiększała – w 1947 r. było już 50 dzieci. W roku 
1949 placówka została upaństwowiona i przyjęła nazwę Pań-
stwowe Przedszkole nr 1 w Wałczu.26

Potrzeba otoczenia opieką przedszkolną dalszej liczby dzie-
ci oraz umożliwienie korzystania z tej formy edukacji dzieci 
ze wschodniej części miasta spowodowała konieczność uru-
chomienia nowego przedszkola. Założono je w budynku przy 
ul. Dąbrowskiego 11 (obecnie ZUS) jako Państwowe Przed-
szkole nr 2 w Wałczu. Przez krótki okres działało również 
przedszkole w budynku przy ul. Południowej, w którym póź-
niej ulokowano szkołę rolniczą. W roku szkolnym 1950/51 
uruchomiono następne przedszkole przy Liceum dla Wycho-
wawczyń Przedszkoli jako przedszkole ćwiczeń. 

Przedszkola powstają również w innych miejscowościach 
powiatu wałeckiego. Łącznie w powiecie w roku 1946 korzy-
stało z przedszkoli 506 dzieci (w tym w przedszkolach wiej-
skich 184), a w roku następnym już odpowiednio: 738 (202).27 
W roku 1947, po adaptacji byłego budynku …modlitw wia-
ry protestanckiej, uruchomiono w Tucznie dwuoddziałowe 
przedszkole na 48 miejsc. Pierwszą kierowniczką była Hele-
na Koch.

W sprawozdaniu statystycznym szczecińskiego kuratorium 
szkolnego czytamy, że na terenie powiatu według stanu na 
1 września 1948 r. funkcjonowały 23 przedszkola (w tym 3 
miejskie) zorganizowane w 29 oddziałach, do których było 
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zapisanych 848 dzieci. W większości przedszkoli było prowa-
dzono pełne dożywianie, z którego korzystało 660 dzieci. 
Szacowało się, że poza opieką przedszkolną było około 500 
dzieci. Wskaźniki te wypadają korzystnie w porównaniu z in-
nymi powiatami okręgu szczecińskiego. Na 25 inspektoratów 
szkolnych powiat zajmował 3. miejsce pod względem liczby 
przedszkoli, natomiast ze wskaźnikiem 62,9% liczby dzieci 
objętych opieką przedszkolną, 4–5 miejsce.

Podobnie jak w szkolnictwie odczuwano brak wykwa-
lifikowanych kadr pedagogicznych w przedszkolach. Na 31 
zatrudnionych w roku 1948 wychowawczyń przedszkoli tyl-
ko 2 miały wymagane kwalifikacje, pozostałe były po kursie 
wprowadzającym.28

Inną uzupełniającą formą opieki nad dziećmi w wieku 
przedszkolnym były dziecińce wiejskie. Na terenie powiatu 
organizacje pierwszych dziecińców, w których przebywało 
100 dzieci, odnotowuje się w roku 1948. Następne lata przy-
niosły dynamiczny ich rozwój; w roku 1949 tego rodzaju 
opieką objęto już 1045 dzieci, a w roku następnym 1400.29

Pilną sprawą w tych latach stało się powoływanie pla-
cówek opieki całkowitej. Na terenie powiatu wałeckiego 
placówkę taką rozpoczęto organizować w roku 1949 w Ja-
strowiu. Państwowy Dom Dziecka w pierwszym roku dzia-
łalności liczył 20 wychowanków, ale już w roku 1950 było 
ich 80.30

Znamienną rolę w pierwszych latach powojennych od-
grywała oświata dla dorosłych. Odziedziczony po okresie 
przedwojennym niski poziom wykształcenia społeczeństwa, 
przerwa w edukacji spowodowana latami wojny i okupacji 
stawiała przed państwem ogromne zadanie. Podjęto więc 
działania idące w dwóch zasadniczych kierunkach: walka 
z analfabetyzmem oraz nadrobienie utraconego przez dzie-
ci i młodzież czasu wojny.

Kursy nauczania początkowego (dla analfabetów) zaczę-
to organizować już w 1946 roku. Na terenie powiatu zorga-
nizowano 6 zespołów, w których uczestniczyły 72 osoby. Na-
stępne lata przyniosły dalszy ich rozwój. W roku szkolnym 
1948/49 w 28 zespołach nauczania początkowego pobie-
rało naukę 491 osób.31 Do skoordynowania walki z analfa-
betyzmem zaczęto powoływać Powiatowe Rady Społeczne, 
składające się z przedstawicieli organizacji politycznych, 
społecznych i samorządu terytorialnego. Zimą 1949 r. w 75 
zespołach działających na terenie powiatu objęto nauką 1216 
osób. Do końca 1951 r. kurs nauczania początkowego ukoń-
czyło około 1500 osób.32

Inną formą edukacji dorosłych były kursy dokształcające 
w zakresie szkoły podstawowej. Organizowano je już pod ko-
niec 1946 roku w Wałczu, Jastrowiu oraz w siedmiu szkołach 
wiejskich. Naukę pobierały w nich 232 osoby. W następnym 
roku szkolnym kursów tych było 16, a korzystało z nich 226 
osób.33 Ta forma zdobywania wykształcenia na poziomie 
podstawowym utrzymała się przez szereg następnych lat. 
Niektóre osoby kontynuowały naukę w szkołach średnich, 
szczególnie zawodowych.

Rozwój oświaty w latach 1950–1960

W wyniku nowego podziału administracyjnego kraju w 
roku 1950 powiat wałecki wszedł w skład nowo powstałego 
województwa koszalińskiego. Rok ten przyniósł też zmiany 
w polityce oświatowej państwa, zmierzające do stworzenia 
warunków pełnej dostępności dzieci i młodzieży do wszyst-
kich form edukacji oraz poprawy bazy materialnej oświaty. 
Mając powyższe na uwadze, władze oświatowe powiatu do-
konywały niezbędnych zmian organizacyjnych szkół oraz 
poprawy warunków lokalowych. To zadanie realizował po-
wołany z dniem 1 września 1952 r. na stanowisko Kierowni-
ka Wydziału Oświaty Prezydium Powiatowej Rady Narodo-
wej w Wałczu, Mikołaj Łankiewicz. Był to nauczyciel pracują-
cy dotychczas na terenie powiatu trzcianeckiego, pełniący 
tam funkcję kierownika szkoły a potem kierownika domu 
dziecka.34 

W pierwszych latach pięćdziesiątych nie ulega zmianie licz-
ba szkół podstawowych w powiecie, natomiast zwiększa się 
liczba uczniów. W roku 1953 pobierało naukę 6435 uczniów, 
z tego 2618 w miastach i 3817 na wsi,35 natomiast w roku 1955 
w 73 szkołach uczyło się 7373 uczniów.36 Ciągle niekorzyst-
nie wyglądała struktura organizacyjna szkół; przeważały szko-
ły niżej zorganizowane. 

W roku 1955 na 73 szkoły 41 to placówki, w których uczył 
jeden lub dwóch nauczycieli. W latach następnych planowa-
no zwiększenie liczby szkół, biorąc pod uwagę dopasowanie 
sieci szkół do potrzeb oraz wchodzące w okres szkolny licz-
niejsze roczniki dzieci urodzonych po wojnie. Stąd też wy-
nikała potrzeba uruchomienia szkół niżej zorganizowanych 
w miejscowościach: Bronikowo, Załom, Martew, Jeziorki, 
Jadwiżyn, Zdbowo, Jelenie i Pieczyska.37

Duże znaczenie dla poprawy bazy szkolnej miała podjęta 
przez sejm uchwała z dnia 25 lutego 1958 r. w sprawie ucz-
czenia Tysiąclecia Państwa Polskiego budową 1000 szkół – 
„Tysiąc Szkół na Tysiąclecie”. Z utworzonego Społecznego 
Funduszu Budowy Szkół wybudowano wiele szkół i obiek-
tów szkolnych (boisk, sal gimnastycznych). Na terenie powia-
tu wałeckiego ze środków tych wybudowano m.in. budynek 
dla nowej szkoły podstawowej w Wałczu, przy ul. Tysiąclecia, 
boisko przy liceum ogólnokształcącym, szkołę w Strącznie, 
Skrzatuszu, Płocicznie, Leżenicy, Witankowie, budynek In-
spektoratu Oświaty w Wałczu. 

Przedsięwzięcia w zakresie polepszenia bazy szkolnej po-
zwoliły na poprawę struktury organizacyjnej szkół w powie-
cie. Zwiększyła się liczba szkół realizujących siedmioletni cykl 
nauczania w zakresie szkoły podstawowej. Do nich należały 
m.in. szkoły w Strącznie, Witankowie, Skrzatuszu, Piecniku 
i wielu innych. W 1960 roku funkcjonuje w powiecie wałec-
kim 85 szkół, w których uczy się 11 873 uczniów,38 tj. o 61% 
więcej niż w roku 1955.

W tym okresie następują również zmiany organizacyjne 
szkół podstawowych na terenie Wałcza. W roku szkolnym 
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1954/55 działające w jednym budynku przy ul. Konopnickiej 
szkoły nr 1 i 2 zostały połączone w jeden organizm szkolny. 
Kierownikiem został Józef Głąb. W roku 1958 ponownie roz-
dzielono obie placówki. 

Lata pięćdziesiąte przynoszą też zmiany na terenie powia-
tu wałeckiego w szkolnictwie średnim. W roku 1956 Liceum 
Ogólnokształcące w Wałczu wraca do swojego pierwotnego 
budynku „Aten Wałeckich”, przy ul. Kilińszczaków. W roku 
szkolnym 1957/58 w liceum pobierało naukę 213 uczniów, 
przy obsadzie 12 nauczycieli.39 Dyrektorem Liceum od 1 sierp-
nia 1951 r. był Wacław Gąska. 

Rok 1953 przynosi zmiany na stanowisku dyrektora w Li-
ceum dla Wychowawczyń Przedszkoli w Wałczu. W sierpniu 
tego roku przenosi się do Warszawy na własną prośbę do-
tychczasowy dyrektor Kazimierz Ślifirski. Nowym dyrektorem 
zostaje Adam Hochmann, dotychczasowy kierownik Szkoły 
Podstawowej w Polnicy, pow. Człuchów. Następują także 
zmiany w organizacji szkoły. Zgodnie z zarządzeniem Mini-
stra Oświaty z 25 kwietnia 1955 r., wszystkie trzyletnie licea 
dla wychowawczyń przedszkoli zostały przekształcone w czte-
roletnie licea pedagogiczne. Cztery lata później naukę w tych 
szkołach przedłużono do 5 lat, dzięki czemu absolwenci uzy-
skiwali ponadto prawo do nauczania w szkołach podstawo-
wych. Po tych zmianach nastąpiła stabilizacja organizacyjna 
w funkcjonowaniu szkoły. W roku szkolnym 1953/54 placów-
ka prowadziła edukację w 6 oddziałach dla 176 uczennic, 
z tego 154 było zakwaterowanych w internacie. Sześć lat póź-
niej, w roku 1959/60, w 7 oddziałach uczyło się 249 uczennic. 
Z internatu korzystało 215 osób.40 Z powyższych danych wy-
nika, że szkoła rozwijała się i zaspokajała potrzeby edukacyjne 
nie tylko młodzieży z terenu Wałcza, ale i najbliższych okolic.

Po przeniesieniu szkoły na ul. Południową następuje 
stabilizacja pracy Technikum Rolniczego w Wałczu. W roku 
szkolnym 1953/54 w dwóch klasach pierwszych uczyło się 62 
uczniów. W październiku tego roku dołączono klasę IV prze-
niesioną ze Słupska i Płot. Przy szkole funkcjonował internat, 
zajmując górną kondygnację budynku. W roku 1957/58 na-
uka w technikach została przedłużona do 5 lat. Pod koniec 
lat pięćdziesiątych, w roku szkolnym 1959/60, w 5 oddziałach 
uczyło się 130 uczniów. Mankamentem szkoły była stosunko-
wo duża rotacja kadry pedagogicznej. Jednak część nauczy-
cieli związała na trwałe swoje życie zawodowe ze szkołą. 41 
Należeli do nich m.in.: Włodzimierz Mikiszko, Leonard Chom-
czyk, Władysław Nawrot, Henryk Kupidura.

Duże perturbacje organizacyjne przechodziło szkolnic-
two rolnicze w Jastrowiu. Wkrótce po powstaniu Technikum 
Mechanizacji Rolnictwa w roku 1956 szkoła została przenie-
siona do Świdwina. W budynku byłej szkoły przy ul. Kienie-
wicza zorganizowano doraźne kursy mechanizacji rolnictwa. 
Sytuację poprawiono w roku 1959, gdy we wrześniu zde-
cydowano się przenieść Technikum Rachunkowości Rolnej 
z Białego Boru do Jastrowia. Szkoła szybko adaptowała się 
w nowym miejscu dzięki staraniom grona pedagogicznego 
pod kierownictwem dyrektora, Antoniego Klimaszka. Przy 

szkole działał również internat, z którego korzystało 87 ucz-
niów.

W szkole zawodowej w Jastrowiu, przy ul. Wojska Polskiego, 
powstała w roku 1954 Zasadnicza Szkoła Mechanizacji Rol-
nictwa. Z powodzeniem kształciła kadry dla rolnictwa. Dzie-
sięć lat później powołano także w tej szkole technikum.42

Na początku lat pięćdziesiątych została utworzona Zasad-
nicza Szkoła Metalowa o specjalnościach: tokarz, ślusarz, 
elektromonter budowlany i blacharz. Dotychczas funkcjonu-
jące Gimnazjum Mechaniczne zakończyło swoją działalność 
w roku 1952. W opuszczonym budynku utworzono rok póź-
niej Technikum Mechaniczne o specjalności obróbka ze skra-
waniem, na bazie ZSZ. Zmiany te dokonują się w czasie kiero-
wania placówką przez Mikołaja Tamma (1.09.1950–31.08.1955) 
i Jerzego Kloskowskiego (1.09.1955–31.08.1965).43

Po okresie dość intensywnego tworzenia wszelkich form 
opieki nad dziećmi w wieku przedszkolnym w latach pięćdzie-
siątych sytuacja się ustabilizowała. W roku 1958 na terenie 
powiatu wałeckiego działało 16 przedszkoli, z tego w Wałczu, 
Jastrowiu, Człopie, Tucznie i Mirosławcu 8 i tyle samo na te-
renie wiejskim. Łącznie opieką przedszkolną było objętych 
654 dzieci, w miastach 451 i na wsi 203. Pod względem licz-
by przedszkoli i dzieci objętych wychowaniem przedszkol-
nym powiat wałecki plasował się w czołówce województwa 
koszalińskiego: na pierwszym miejscu pod względem liczby 
dzieci i na trzecim pod względem liczby przedszkoli.44 Nie-
wątpliwie było to wynikiem troski, jaką władze oświatowe 
powiatu, kierowane przez Marię Terlecką, przywiązywały do 
pracy opiekuńczo-wychowawczej nad najmłodszym pokole-
niem. Dalszym wyrazem tej troski było otwarcie 1 kwietnia 
1960 r. kolejnego przedszkola (nr 3) w Wałczu, przy ul. Byd-
goskiej 13,45 w byłym budynku zajmowanym przez Wydział 
Oświaty PPRN (obecnie mieści się tutaj sąd pracy).

Przy Szkole Podstawowej nr 3 w Wałczu działała w dal-
szym ciągu szkoła podstawowa dla pracujących. W roku 1958 
pobierało w niej naukę 51 uczniów, głównie w klasach star-
szych.46 Oświata dla dorosłych na poziomie ponadpodstawo-
wym została instytucjonalnie zorganizowana w Wałczu do-
piero od 1956 roku. Przy liceum młodzieżowym utworzono 
liceum dla pracujących jako filię tego typu szkoły w Szczecin-
ku. Placówką tą kierował dyrektor liceum młodzieżowego, 
Wacław Gąska, a kadrę pedagogiczną stanowili w większości 
nauczyciele tego liceum. 

Oświata powiatu w latach 1961–1989
w okresie wdrażania reform edukacyjnych 

Władze oświatowe powiatu wałeckiego, pod nowym kie-
rownictwem Inspektora Szkolnego, Jana Króla, musiały do-
tychczasową sieć szkół dostosować do wymogów reformy. 
Sprawę ułatwiał fakt poprawy bazy lokalowej przez remon-
ty i budowę nowych szkół. Zwiększała się jednak znacznie 
liczba dzieci objętych obowiązkiem szkolnym. W roku szkol-
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nym 1960/61 uczęszczało do 85 szkół podstawowych 11 833 
uczniów, w roku szkolnym 1964/65 w tej samej liczbie szkół 
naukę pobierało już 13 204 uczniów. Apogeum liczby ucz-
niów osiągnął powiat w roku szkolnym 1967/68 – 14 445 dzie-
ci. Zadowalający może być fakt, że tylko 1223 uczniów uczęsz-
czało do szkół niżej zorganizowanych (poniżej ośmioklaso-
wej).47

Ważnym wydarzeniem dla wałeckiej oświaty było oddanie 
w mieście 30 października 1966 roku do użytku nowej szko-
ły – „Tysiąclatki”, przy ul. Tysiąclecia 9. Szkołę wybudowano 
ze środków Społecznego Funduszu Budowy Szkół i Interna-
tów oraz przy wsparciu zakładów pracy powiatu wałeckiego. 
W pierwszym roku w klasach I–VIII naukę pobierało 847 ucz-
niów w 22 oddziałach. Grono pedagogiczne stanowiło 28 
nauczycieli pracujących pod kierownictwem Mieczysława 
Świekatowskiego, poprzednio zastępcy Inspektora Szkolne-
go w Wałczu.48

W 1971 roku w powiecie funkcjonowało 51 szkół ośmio-
klasowych oraz 33 szkoły realizujące program klas I–IV. 
W konsekwencji przebudowy sieci szkolnej w końcu 1973 r. 
w powiecie istniały 43 szkoły ośmioklasowe i 23 czteroklaso-
we. W roku 1971 powołano w Człopie pierwszą w powiecie 
zbiorczą szkołę gminną, z 4 punktami filialnymi. Lata następ-
ne to dalsza modernizacja sieci szkół. Z dniem 1.09.1974 r. po-
wołano Zbiorczą Szkołę Gminną w Sypniewie dla tej gminy 
i w Karsiborze dla gminy Dębołęka. Zlikwidowano szkoły 
w Sypniewku, Czapli, Jeziorkach Wałeckich, Ostrowcu, Rusi-
nowie, Nowej Studnicy i Brzeźnicy Kolonii. Uczniowie ze zli-
kwidowanych szkół zostali skierowani do szkół zbiorczych. 
Obniżono też stopnie organizacyjne do poziomu I–IV szkoły 
w Rutwicy i Dzikowie. W 1974 roku działały w powiecie 3 
zbiorcze szkoły gminne, które obejmowały swoją działalno-
ścią 2029 uczniów. 

Na terenie pozostałych gmin działało 11 szkół zbiorczych, 
w których uczyło się 2504 uczniów. Oprócz tych szkół działa-
ło jeszcze 14 szkół ośmioklasowych (niemających charakteru 
szkół zbiorczych), w których naukę pobierało 1687 uczniów, 
i 13 szkół niżej zorganizowanych z 387 uczniami. Na terenie 
miast powiatu (Wałcz i Jastrowie) w pełnych ośmioklasowych 
szkołach pobierało naukę 3671 uczniów.

Zgodnie z rozporządzeniem, z dniem 1 stycznia 1973 r. 
Inspektor Szkolny, Henryk Jeneralczyk (pełnił funkcję inspek-
tora w okresie 1.11.1970–30.09.1973 r.) powołał na stanowiska 
gminnych dyrektorów następujące osoby w gminach oraz 
w miastach i gminach: Człopa – Ryszard Mospinek, Mirosła-
wiec – Stanisław Strawiński, Tuczno – Kazimierz Wiśniewski, 
Dębołęka – Maria Janowska, Różewo – Wacław Kuczkowski, 
Szydłowo – Halina Budzyńska, Sypniewo – Zbigniew Czer-
wiński, Wałcz – Wojciech Wypychowski. Ze względu na brak 
wymaganych kwalifikacji tylko Stanisław Strawiński otrzy-
mał powołanie, pozostałym powierzono obowiązki dyrek-
tora.49

Rok 1975 przynosi reorganizację administracyjną państwa. 
Zostały zlikwidowane powiaty i utworzono nową strukturę 

wojewódzką. Powiat wałecki wszedł w skład nowo utworzo-
nego województwa pilskiego.

Na przełomie lat siedemdziesiątych i osiemdziesiątych na 
terenie byłego powiatu wałeckiego następuje dalsza opty-
malizacja sieci szkół, poprzez zwiększenie liczby szkół zbior-
czych. W roku szkolnym 1983/84 na 34 szkoły na terenie wsi 
wszystkie są szkołami zbiorczymi. Uczęszcza do nich 5480 
uczniów. Na terenie miast (Wałcz i Jastrowie) w 6 szkołach 
uczy się 4532 uczniów, z tego 3 szkoły są szkołami zbior-
czymi, w których uczy się 1909 dzieci.50 Szkołą zbiorczą dla 
gminy Wałcz jest także w latach 1975–1984 dotychczasowa 
Szkoła Podstawowa nr 2 w Wałczu. Łącznie na terenie byłe-
go powiatu w 40 szkołach uczy się 10 012 dzieci.

Sytuacja w szkolnictwie podstawowym powoli stabilizu-
je się. W roku szkolnym 1988/89, w wyniku przedsięwzięć or-
ganizacyjnych mających na celu lepsze dostosowanie sieci 
szkół, zwiększa się liczba szkół w gminie Wałcz i Jastrowie. 
Tak więc w byłym powiecie działają teraz 42 szkoły, do któ-
rych uczęszcza 11 271 uczniów.51

Koniec lat osiemdziesiątych charakteryzuje się w szkol-
nictwie podstawowym kulminacją wyżu demograficznego. 
W szkołach jest coraz więcej uczniów, a klasy stają się licz-
niejsze. Pogarszają się przez to warunki nauki i pracy szkół. 
Lata następne przyniosły stopniową poprawę w tym za-
kresie.

Reforma szkolnictwa z 1961 roku zakładała także zmiany 
w szkolnictwie ponadpodstawowym. Liceum Ogólnokształ-
cące w Wałczu poprawiało swoje warunki nauczania poprzez 
stopniowe wygaszanie cyklu edukacyjnego znajdującej się 
tam jeszcze szkoły podstawowej. Od roku 1964 samodziel-
nie wykorzystywało budynek, co stwarzało możliwość więk-
szego naboru uczniów do liceum. W roku szkolnym 1964/65 
liczba uczniów wzrosła do 548, których edukowało 19 na-
uczycieli. Natomiast w roku następnym było już 639 uczniów 
w 16 oddziałach, przy obsadzie 21 nauczycieli.52 Przedłuże-
nie nauki w szkołach podstawowych (o klasę VIII) spowodo-
wało w roku szkolnym 1966/67 brak naboru do szkół ponad-
podstawowych. Z tego względu zmniejszyła się w 4 kolejnych 
latach liczba uczniów w szkole. W roku 1970/71 szkoła praco-
wała już w pełnym 4-letnim cyklu nauczania i rozpoczęła rok 
szkolny z 541 uczniami (w tym w klasach pierwszych 158), któ-
rych nauczało 24 nauczycieli.53

2 listopada 1970 roku następuje zmiana na stanowisku dy-
rektora liceum. Odchodzi długoletni i zasłużony dla szkoły 
dyrektor, Wacław Gąska, a jego miejsce zajmuje dotychcza-
sowy Inspektor Szkolny w Wałczu, Jan Król.

Wałcz ma warunki naturalne do uprawiania sportów 
wodnych. Wykorzystując te walory, od lat działa w mieście 
Centralny Ośrodek Sportu, specjalizujący się w takich dys-
cyplinach sportowych, jak kajakarstwo i wioślarstwo. Oko-
liczności te zrodziły pomysł utworzenia w Wałczu szkoły mi-
strzostwa sportowego. W roku szkolnym 1976/77 powstała 
w liceum klasa wioślarska, a rok później powołano już Szko-
łę Mistrzostwa Sportowego jako jedną z pięciu tego typu 



LESZEK JÓŹWIK

1206

POWIAT WAŁECKI

1207

szkół w kraju.54 Absolwenci tej szkoły na przestrzeni lat zdo-
bywali i zdobywają wysokie lokaty sportowe na igrzyskach 
olimpijskich, akademickich mistrzostwach świata i mistrzo-
stwach świata seniorów. Nazwiska: Paweł Baraszkiewicz, 
Agnieszka Tomczak, Dariusz Koszykowski i wielu innych za-
pisały się na trwałe w historii polskiego sportu.

W latach siedemdziesiątych nastąpiła licząca się zmiana 
kadry nauczycielskiej. Część pedagogów z wieloletnim do-
świadczeniem zawodowym, którzy trwale wpisali się w hi-
storię szkoły, odeszła na emeryturę (K. Boboryk, E. Jackow-
ska, D. Janusek, A. Mirowicz, J. Włodek-Bańko), inni zmienili 
z różnych powodów miejsce pracy (B. Augustyniak, E. Błasz-
czyk-Gąska, W. Gąska, L. Bąk, L. Jóźwik, E. Kuczyński, Z. Tude-
rek).55 Szkołę zasiliła młoda kadra. W roku szkolnym 1979/80 
na 32 nauczycieli 27 miało wyższe studia magisterskie i 5 
wyższe studia zawodowe.56

Rok 1982 przynosi zmianę na stanowisku dyrektora szko-
ły. Z dniem 1 stycznia odchodzi na emeryturę Jan Król, szkołę 
po nim obejmuje dotychczasowy zastępca, Alojzy Wałdoch. 
Dyrektorem szkoły był od 1 września 1985 r. Marian Macie-
jewski, dotychczasowy zastępca dyrektora. W 20 oddziałach 
w roku 1987 uczyło się 529 uczniów. Grono pedagogiczne 
stanowiło 32 nauczycieli pełnozatrudnionych i 12 w niepeł-
nym wymiarze. 

Ważnym wydarzeniem w życiu szkoły była wizyta Mini-
stra Edukacji, prof. Samsonowicza, z okazji przypadającego 
w 1990 roku 325-lecia szkoły i kolejnego zjazdu absolwen-
tów liceum. 

Liceum Pedagogiczne w Wałczu przetrwało w swej formie 
organizacyjnej do 1973 r., w którym to roku decyzją Ministra 
Oświaty i Wychowania powołano Studium Wychowania Przed-
szkolnego. Nauka w Studium odbywała się na dwóch wydzia-
łach: licealnym, dla absolwentów szkół podstawowych w cy-
klu 6-letnim pomaturalnym, dla absolwentów liceów ogól-
nokształcących, w cyklu 2-letnim.

W związku z odejściem na emeryturę długoletniego i za-
służonego dla szkoły dyrektora, Adama Hochmana, w roku 
1980 kierownictwo szkoły obejmuje Zygmunt Cieplik.

Rok 1982 przyniósł kolejne zmiany w organizacji szkoły. 
Decyzją Kuratorium Oświaty w Pile dotychczasową szkołę 
przemianowano na Zespół Szkół Pedagogicznych, w skład 
którego wchodziły: Studium Wychowania Przedszkolnego 
i Studium Nauczania Początkowego. Sytuacja taka nie utrzy-
mała się długo. W 1984 r. Ministerstwo Oświaty i Wychowa-
nia dokonało nowej zmiany, powołując w miejsce dotychcza-
sowego Zespołu Szkół nową szkołę – Studium Nauczyciel-
skie. W Studium funkcjonowały trzy wydziały: licealny i dwa 
pomaturalne – wychowania przedszkolnego i nauczania po-
czątkowego. Na wydziale licealnym kształciło się rocznie oko-
ło 300 uczniów, natomiast na wydziałach pomaturalnych po-
nad 200 studentów. Stan takiej organizacji szkoły przetrwał 
do końca lat osiemdziesiątych.57

Znaczący rozwój w omawianym okresie dokonuje się 
w szkolnictwie rolniczym. Aż 19% uczniów szkół rolniczych 

niematuralnych województwa koszalińskiego w roku szkol-
nym 1960/61 pobiera naukę w powiecie wałeckim.58 Niewąt-
pliwie o fakcie tym zdecydował rolniczy charakter powiatu 
i duże potrzeby kadrowe dla licznych państwowych i spół-
dzielczych gospodarstw rolnych. Jedną z form tego rodzaju 
szkolnictwa stały się powoływane szkoły przysposobienia 
rolniczego. Na terenie powiatu wałeckiego pierwsze SPR-y 
powstały w roku 1957 – w Różewie i Sypniewie. W roku 1959 
powstają dalsze szkoły w Starej Łubiance, Rudkach, Lubnie 
i Szwecji. W latach następnych (1960–1968) SPR-y powstają 
w Jastrowiu, Dębołęce, Mirosławcu, Skrzatuszu, Człopie, 
Brzeźnicy, Tucznie, Broczynie i Strącznie.59 W celu zapew-
nienia dalszej nauki na poziomie średnim przy Technikum 
Rolniczym w Wałczu utworzono w roku 1963 I klasę dla ab-
solwentów SPR-ów. W następnym roku powołano 3-letnie 
technikum dla uczniów po SPR-ach i zasadniczych szkołach 
rolniczych. Pod koniec lat sześćdziesiątych lepiej pracujące 
SPR-y przekształcano w zasadnicze szkoły rolnicze, m.in. 
w Starej Lubiance, Jastrowiu, Mirosławcu, Tucznie i Człopie. 
W roku szkolnym 1970/71 na terenie powiatu działała 1 szko-
ła przysposobienia rolniczego (24 uczniów) i 4 zasadnicze 
szkoły rolnicze (310 uczniów).60

Ostoją szkolnictwa rolniczego w powiecie były miasta 
Wałcz i Jastrowie. Szkoła w Wałczu utrzymuje w latach sześć-
dziesiątych swój dotychczasowy status technikum rolnicze-
go. Naukę pobiera w granicach 180–200 uczniów w 6 oddzia-
łach. 1 września 1975 roku szkoła zmienia swój stan organi-
zacyjny; powstaje Zespół Szkół Rolniczych. W dwa lata póź-
niej powołano nowe szkoły: 2-letnie Policealne Studium Za-
wodowe, 4-letnie Liceum Rolnicze i 5-letnie Technikum Rol-
nicze. Formuła tych szkół nie we wszystkich przypadkach się 
sprawdziła. W roku 1983 w miejsce Liceum Rolniczego utwo-
rzono liceum o profilu wiejskie gospodarstwo domowe, któ-
re w swoich założeniach miało kształcić dziewczęta do pro-
wadzenia nowoczesnych domostw wiejskich. Stan taki prze-
trwał do początku lat dziewięćdziesiątych, w których szko-
ła, w nowej sytuacji społeczno-ekonomicznej kraju, starała 
się znaleźć dla siebie odpowiednie kierunki edukacji mło-
dzieży.61

Z powodzeniem działa w Jastrowiu inna szkoła o charak-
terze rolniczym – Technikum Rachunkowości Rolnej, przy ul. 
Kieniewicza. W roku szkolnym 1963/64 powróciło z powro-
tem (ze Świdwina) do Jastrowia Technikum Mechanizacji Rol-
nictwa, które zostało umiejscowione w budynku Technikum 
Rachunkowości Rolnej. Dyrekcja szkół była wspólna, podob-
nie jak grono nauczycielskie składające się z 12 nauczycieli 
pełnozatrudnionych i 7 dochodzących. Szkoła w połowie lat 
sześćdziesiątych cieszyła się dużym zainteresowaniem. Do 
klas pierwszych szkół w roku 1964/65 wpłynęło około 480 
podań, co było ewenementem w dziejach szkoły. W 8 od-
działach rok szkolny rozpoczęło 285 uczniów. Szkoła jednak 
nie miała szczęścia. We wrześniu 1965 r. Technikum Rachun-
kowości Rolnej zostało ponownie przeniesione do Białego 
Boru. Pozostały tylko klasy starsze do zakończenia cyklu edu-
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kacyjnego. W pozostałym Technikum Mechanizacji Rolnic-
twa nauka odbywała się w 4 oddziałach, obejmując nauką 
200 uczniów.

Zmiany następują również w drugiej szkole rolniczej w Ja-
strowiu, w Zasadniczej Szkole Mechanizacji Rolnictwa, przy 
ul. Wojska Polskiego. Podobnie jak w Wałczu powstaje tutaj 
w roku 1964 3-letnie Technikum Mechanizacji Rolnictwa dla 
absolwentów szkół przysposobienia rolniczego.

W latach sześćdziesiątych organizuje się przy większych 
zakładach pracy szkoły przyzakładowe, mające na celu po-
zyskiwanie wykwalifikowanych pracowników w specjalno-
ściach niezbędnych dla przedsiębiorstwa. W roku 1964 przy 
wałeckim oddziale PKS powstaje szkoła zawodowa, przygo-
towująca kierowców i mechaników samochodowych. Szkoła 
pracuje na bazie lokalowej szkoły zawodowej, przy ul. Ban-
kowej, praktyka natomiast odbywa się w warsztatach przed-
siębiorstwa.

Szkoła o podobnym charakterze, lecz o specjalności bu-
dowlanej, powstaje w roku 1965. Na bazie filii Zasadniczej 
Szkoły Budowlanej dla pracujących Szczecineckiego Przed-
siębiorstwa Budowlanego powstała Zasadnicza Szkoła Bu-
dowlana w Wałczu. Mieściła się również w budynku szkoły 
zawodowej, przy ul. Bankowej. W roku 1967 usamodzielniła 
się i funkcjonowała jako szkoła przyzakładowa Wałeckiego 
Przedsiębiorstwa Budowlanego. Po adaptacji starego budyn-
ku przedsiębiorstwa szkoła przeniosła się do swego lokalu 
przy ul. Wybudowanie 95 (obecnie ul. Budowlanych). Pierw-
szym dyrektorem szkoły został Janusz Minkowski. W czterech 
oddziałach młodzież uczyła się zawodów: murarza, betonia-
rza-zbrojarza, hydraulika i cieśli.

Mimo trudności lokalowych 1 września 1970 r. otwarto 
Technikum Budowlane dla Pracujących. W roku 1979 szkołę 
przejmuje resort oświaty i zmienia nazwę na Zespół Szkół 
Budowlanych. W skład zespołu weszły szkoły: Szkoła Przy-
sposabiająca do Zawodu, Zasadnicza Szkoła Budowlana, 
Technikum Budowlane na podbudowie zasadniczej szkoły 
zawodowej, Technikum Budowlane dla Pracujących, Pod-
stawowe Studium Zawodowe dla Pracujących. Dyrektorem 
szkoły po przejściu na emeryturę Henryka Jeneralczyka 
(byłego Inspektora Szkolnego w Wałczu), został w 1985 r. 
Tadeusz Łożecki.62

Szkoła zawodowa przy ul. Buczka (Bankowej) w dalszym 
ciągu kształciła w specjalnościach metalowych. Na początku 
lat sześćdziesiątych pomieszczenia swoje udostępniała rów-
nież przyzakładowym szkołom PKS i przedsiębiorstwa bu-
dowlanego. Wychodząc naprzeciw zapotrzebowaniu lokal-
nej gospodarki, w roku 1963 zapada decyzja o utworzeniu 
pełnej zawodowej szkoły średniej – Technikum Mechanicz-
nego. Tego rodzaju szkoła mogła powstać dzięki posiadaniu 
dobrze wyposażonych warsztatów do praktycznej nauki za-
wodu. Potrzeby rynku pracy skłoniły władze szkolne do uru-
chomienia w roku 1967 jeszcze jednej szkoły, Technikum Eko-
nomicznego. W latach następnych dużą uwagę poświęcono 
poprawie warunków nauki, biorąc pod uwagę przydatność 

absolwentów szkoły dla miejscowej gospodarki oraz licz-
bę uczącej się w niej młodzieży. W roku szkolnym 1965/66 
w szkole uczyło się 700 uczniów w 24 oddziałach. Kadra na-
uczycielska liczyla 31 osób, w tym 16 nauczycieli zawodu.63 
Była to największa szkoła średnia w powiecie. Baza lokalowa 
szkoły uległa znacznej poprawie poprzez adaptowanie w ro-
ku 1971 budynku byłej straży pożarnej na potrzeby warszta-
tów szkolnych oraz dobudowaniu w roku następnym piętra 
nad prawym skrzydłem budynku (od ul. Okulickiego). W ro-
ku 1968 gruntownie przebudowano też boisko szkolne. Od 
1966 roku obowiązki dyrektora szkoły przejął Włodzimierz 
Hanyż.64

W roku szkolnym 1970/71 w 12 szkołach zawodowych po-
wiatu wałeckiego uczyło się 2086 uczniów, w roku 1975/76 
(na terenie byłego powiatu) w 17 szkołach zawodowych 3561 
uczniów, w roku 1985/86 w 23 szkołach naukę pobierało 2804 
uczniów i w roku 1988/89 w 21 szkołach uczyło się 3396 
uczniów. Prawie 50% spośród nich to uczniowie szkół śred-
nich i policealnych.65

Intensywnie rozwija się opieka nad dziećmi wieku przed-
szkolnego. Przybywają nowe przedszkola oraz są organizo-
wane dziecińce wiejskie (placówki opieki nad dziećmi w wie-
ku 2–10 lat, uruchamiane w okresie letnim w czasie nasilenia 
prac rolnych). W roku 1965 funkcjonuje w powiecie 18 przed-
szkoli (o 2 więcej niż w 1964 r.), do których uczęszcza 802 
dzieci ( 819 w roku 1964). 9 przedszkoli działa na terenie wiej-
skim, w których opiekę znajduje 241 dzieci. Wielki postęp od-
notowują dziecińce wiejskie. W roku 1965 działa ich na tere-
nie powiatu 13 (w 1964 tylko 4), do których uczęszcza 291 
dzieci (116 w roku 1964).66 Głównymi organizatorami dzieciń-
ców wiejskich były państwowe gospodarstwa rolne, które – 
chcąc pozyskać w okresie piętrzących się prac polowych 
ludzi do pracy (szczególnie kobiety) – organizowały formy 
opieki nad dziećmi swoich pracowników. W latach następ-
nych następuje dalszy postęp. W roku 1975 funkcjonują w po-
wiecie 32 przedszkola (29 w 1970 r.), z tego 11 w miastach (10 
w 1970 r.). Uczęszcza do nich 1407 dzieci (1027 w roku 1970), 
z czego 878 w miastach (646 w 1970 r.). Poważnym uzupeł-
nieniem opieki nad grupą dzieci są ogniska przedszkolne, 
które najczęściej zakładano przy szkołach dla dzieci starszych 
(sześciolatków). W roku 1975 na terenie powiatu było 29 ta-
kich ognisk, z czego 23 na terenie wsi. Opieką objęto 440 
dzieci, w tym 204 w miastach. Łącznie na terenie powiatu 
opiekę przedszkolną zorganizowano w roku 1975 dla 1847 
dzieci, z czego dla 1082 w miastach. Zwiększa się również 
opieka nad dziećmi w dziecińcach wiejskich, których w roku 
tym działało 23 z 483 dziećmi.

Druga połowa lat siedemdziesiątych charakteryzuje się 
dalszym dynamicznym rozwojem opieki przedszkolnej. Szcze-
gólnie zwiększa się liczba przedszkoli przyzakładowych – 
w miastach przy większych zakładach pracy (także przy więk-
szych garnizonach wojskowych), na wsi przy PGR-ach. Budu-
je się nowe przedszkola, m.in. w Tucznie i Wałczu. Uruchamia 
się oddziały przedszkolne w szkołach. Działania te są uwa-
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runkowane wzrostem liczby dzieci oraz dążeniem do objęcia 
opieką jak największej liczby przedszkolaków.

Rok 1980 był kulminacyjny dla wychowania przedszkol-
nego. Na terenie powiatu działało 67 przedszkoli (wzrost do 
1975 r. o 109%), do których uczęszczało 2836 dzieci (wzrost 
o 102%). Na terenie miast były 22 przedszkola z 1759 dzieć-
mi i na wsi 45 przedszkoli z 1007 dziećmi. Zwiększenie liczby 
przedszkoli i dzieci dokonało się w jednakowej proporcji: 
miasto – wieś. Wzrosła też liczba dzieci objętych opieką 
ognisk przedszkolnych: w 28 ogniskach przebywało 614 dzie-
ci (wzrost o 40%). Łącznie opieką przedszkolną w powiecie 
było objętych 3450 dzieci, co stanowiło wzrost od roku 1975 
o 87%.

W następnym pięcioleciu daje się zauważyć stopniowe 
zmniejszenie zakresu opieki przedszkolnej. Podejmuje się 
działania organizacyjne zmierzające do wzmocnienia dzia-
łań poszczególnych form opieki, szczególnie przedszkoli. 
Likwiduje się ogniska przedszkolne, włączając je do przed-
szkoli lub usamodzielniając w postaci założenia nowego 
przedszkola. Niektóre z ognisk są likwidowane. Obserwuje 
się również odchodzenie zakładów pracy od prowadzenia 
przedszkoli przyzakładowych, często ze względów finanso-
wych. W roku 1985 opieką przedszkolną było objętych w 65 
placówkach 2970 dzieci, tj o 14% mniej niż w 1980 r.

Proces ten obserwujemy także w następnych latach. Sytu-
acja społeczno-gospodarcza kraju oraz niekorzystne zjawi-
ska demograficzne (zmniejszenie liczby urodzeń) rzutują na 
stan organizacji wychowania przedszkolnego. W roku 1988 
obserwujemy dalszy spadek liczby placówek przedszkolnych 
i dzieci w nich. Liczba przedszkoli zmniejsza się o 3, tj. o 4,6% 
i dzieci o 630, tj. o 21%. Natomiast liczba dzieci w przedszko-
lach na wsi wzrasta o 116, lecz zmniejsza się o 2 liczba przed-
szkoli.67

Zmieniają się formy kształcenia dorosłych. W związku 
z wprowadzonym obowiązkiem szkolnym zmniejsza się z ro-
ku na rok liczba uczniów w szkole podstawowej dla pracują-
cych. O ile w roku szkolnym 1973/74 było 139 uczniów, to już 
w roku 1988/89 jest ich 88. Powstaje natomiast 1 września 
1964 r., na bazie filii Liceum w Szczecinku, samodzielne Li-
ceum Ogólnokształcące dla Pracujących w budynku liceum 
dziennego, przy ul. Kilińszczaków. W roku szkolnym 1964/65 
uczęszcza do niego 261 uczniów. W latach następnych licz-
ba uczniów jest różna i waha się od 137 w roku 1970 do 302 
w roku 1973 i 272 w 1977 r. Z początkiem lat osiemdziesią-
tych liczba uczniów się zmniejsza aż do wygaśnięcia cyklu 
nauczania w roku 1983/84, w którym uczyło się 70 uczniów.

Możliwość kształcenia dorosłych na poziomie średnim 
była także w zakresie szkolnictwa zawodowego. Przy szkole 
zawodowej i budowlanej funkcjonowały szkoły wieczorowe 
o specjalnościach metalowych i budowlanych. W roku szkol-
nym 1970/71 z tej formy kształcenia korzystało w dwóch szko-
łach 175 słuchaczy. W następnych latach liczba słuchaczy się 
zmieniała i wynosiła w roku 1977 219 uczniów i w roku 1988 
167 uczniów .68

Oświata wałecka w okresie przemian 
politycznych i społeczno-gospodarczych 
kraju w latach 1990–2005

Przemiany, jakie dokonały się w kraju w roku 1989, zapo-
czątkowały także zmiany w systemie oświaty. Pierwszym kro-
kiem w tym kierunku była ustawa o systemie oświaty z dnia 
7 września 1991 r. Założeniem jej było dostosowanie polskiej 
oświaty do standardów światowych, wyrażające się przede 
wszystkim w demokratyzacji i uspołecznieniu szkół. Większą 
pozycję uzyskują rodzice w zarządzaniu szkołami oraz dyrek-
tor i nauczyciele. Zakładanie szkół i placówek oświatowych 
przestało być tylko domeną państwa; uprawnienia takie uzy-
skały samorządy terytorialne, osoby prawne i fizyczne. Reali-
zując te postanowienia, ustawa przekazywała gminom pro-
wadzenie przedszkoli z dniem 1 stycznia 1992 r. Podobnie 
postąpiono ze szkołami podstawowymi, których przejęcie 
przez gminy miało nastąpić od 1 stycznia 1994, z możliwością 
wcześniejszego przejęcia na zasadzie dobrowolności. Nad-
zór pedagogiczny nad oświatą pozostał w gestii kuratorów.

Obowiązek prowadzenia przez samorządy przedszkoli był 
okresem doświadczeń przed przejęciem szkół podstawowych. 
Biorąc na siebie ciężar utrzymania tych placówek, samorzą-
dy były zmuszone do przeanalizowania całości problemu 
funkcjonowania i zakresu zaspokajania lokalnych potrzeb 
społecznych. W październiku 1991 roku na terenie powiatu 
działało 55 przedszkoli, do których uczęszczało 2562 dzieci, 
z tego w miastach 16 przedszkoli z 1639 dziećmi i na wsi 39 
placówek z 923 dziećmi. Należy zauważyć, że w miastach licz-
ba dzieci w przedszkolach odpowiadała w zasadzie liczbie 
posiadanych miejsc, z wyjątkiem Wałcza, gdzie dzieci było 
nieco więcej niż miejsc. Na wsi sytuacja przedstawiała się go-
rzej. Tylko na terenie gmin Tuczno i Jastrowie sytuacja była 
zadowalająca, natomiast w pozostałych jednostkach samo-
rządowych liczba dzieci przewyższała liczbę miejsc. Szcze-
gólnie niekorzystna sytuacja była na terenie gminy Wałcz, 
gdzie na 341 dzieci było 176 miejsc w przedszkolach. Od-
działy przedszkolne zorganizowano więc w 11 budynkach 
szkolnych.69

Według stanu na dzień 20.09.1992 r. w powiecie działa-
ło 45 placówek przedszkolnych (o 18% mniej niż w 1991 r.), 
do których uczęszczało 2106 dzieci (również o 18% mniej). 
Spadek ten był większy na wsi niż w mieście i odpowiednio 
wynosił: w przedszkolach – 23,1% na wsi i 6,3% w mieście, 
w liczbie dzieci – 23,2% na wsi i 14,8% w mieście. Szczegól-
nie znacząca liczba placówek przedszkolnych ubyła na tere-
nie gmin Tuczno i Wałcz (po trzy).70

Dalsze lata to pogłębiający się spadek liczby przedszkoli 
i uczęszczających do nich dzieci, chociaż nie w takim tempie 
jak na początku lat dziewięćdziesiątych. W roku 1995 w po-
wiecie funkcjonowały 42 placówki przedszkolne z 1982 dzieć-
mi, tj. obejmowały o 6% mniej dzieci niż w roku 1992. Na wsi 
spadek ten był większy i wynosił 16%. Ale już w roku 1997 
odnotowuje się tendencję wzrostową w powiecie (co praw-
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da tylko w liczbie dzieci) i osiągnięcie poziomu z roku 1992. 
W 41 placówkach (spadek o 1 w stosunku do roku 1995) przed-
szkolnych miało zapewnioną opiekę 2129 dzieci (wzrost do 
1995 r. o 147 dzieci, czyli o 7,4%).71

1 stycznia 1999 r. wszedł w życie nowy podział admini-
stracyjny kraju, przywrócono powiaty i dokonano nowego 
podziału na województwa. Odbudowany powiat wałecki 
zmniejszył się o miasto i gminę Jastrowie oraz o gminę 
Szydłowo, natomiast powiat wszedł w skład województwa 
zachodniopomorskiego. Zmiana terytorialna powiatu wałec-
kiego spowodowała zmniejszenie zakresu działalności oś-
wiatowej, wyrażającej się spadkiem liczby dzieci i młodzieży 
objętej obowiązkiem szkolnym i nauki oraz szkół i placówek 
oświatowych.

W omawianym okresie uległo w Wałczu likwidacji Przed-
szkole nr 1, przy ul. Papieża Jana XXIII (31.08.2001 r.), a Przed-
szkole nr 2, po przeniesieniu w roku 1993 z ul. Dąbrowskie-
go na ul. Królowej Jadwigi (po dawnym żłobku), zostało w ro-
ku 2001 przekształcone w Przedszkole Niepubliczne „Czer-

wony Kapturek”, którego właścicielem i dyrektorem została 
Małgorzata Jaworska.72

W roku 2004 uległo również likwidacji Przedszkole Woj-
skowe, przy ul. Dąbrowskiego 18. W pozostałych miejscowo-
ściach powiatu obserwuje się likwidację oddziałów przed-
szkolnych funkcjonujących przy szkołach; np. w gminie Czło-
pa zamknięto oddział w Wołowych Lasach. Natomiast na te-
renie miasta i gminy Mirosławiec, ze względu na utrzymują-
cą się liczbę dzieci, funkcjonuje tylko oddział przedszkolny 
przy szkole w Piecniku.

Specyficzna sytuacja w zakresie wychowania przedszkol-
nego jest w gminie Wałcz. Ze względu na położenie teryto-
rialne gminy (brak własnego dużego ośrodka osiedleńczego 
– siedzibą gminy jest miasto Wałcz) oraz przyjętą koncepcją 
sieci placówek przedszkolnych opieka nad dziećmi w wieku 
przedszkolnym opiera się głównie na oddziałach przedszkol-
nych przy szkołach. Mimo zmniejszenia się liczby tych placó-
wek na terenie gminy liczba dzieci utrzymuje się w ostatnich 
latach na tym samym poziomie.

Rok Placówki Miejsca Oddziały Nauczyciele Dzieci ogółem Dzieci w przedszkolach

WAŁCZ m.

1999 7 798 31 60 806 806

2002 5 664 25 43 625 625

2004 5 625 24 38 599 599

CZŁOPA m. gm.

1999 2 112 6 8 130 100

2002 2 112 5 7 116 88

2004 1 112 4 7 93 93

MIROSŁAWIEC m. gm.

1999 3 195 9 15 231 207

2002 3 195 9 14 202 179

2004 3 195 8 15 177 160

TUCZNO m. gm.

1999 1 127 7 12 127 127

2002 1 120 4 7 76 76

2004 1 141 5 8 106 106

WAŁCZ gm.

1999 12 65 14 22 240 51

2002 8 24 9 10 169 24

2004 8 28 9 10 190 28

POWIAT OGÓŁEM

1999 25 1297 67 117 1534 1291

2002 19 1115 52 81 1188 992

2004 17 956 50 78 1165 986

TABELA 1.
STAN ORGANIZACJI OPIEKI PRZEDSZKOLNEJ WE WRZEŚNIU 1999, 2002 I 2004 ROKU73 



LESZEK JÓŹWIK

1210

POWIAT WAŁECKI

1211

Zgodnie z postanowieniami ustawy o systemie oświaty 
z 1991 r. samorządy stopnia podstawowego miały przejąć do 
dnia 1 stycznia 1994 r. szkoły podstawowe. Nowelizacja tej 
ustawy z roku 1993 przesunęła ten termin do 1 stycznia 1996 
roku, nadając jednocześnie jednostkom samorządu tery-
torialnego status „organu prowadzącego” szkoły, placówki 
oświatowej.

Realizując postanowienia ustawy o systemie oświaty, jed-
nostki samorządu terytorialnego powiatu wałeckiego prze-
jęły szkoły podstawowe znajdujące się na ich terenie. Rada 
Miejska w Wałczu uchwałą z dnia 29 września 1995 r. powo-
łała Zakład Oświatowy, który miał za zadanie prowadzenie 
gospodarki finansowej i majątkowej szkół i przedszkoli na 
terenie miasta.74 Podobne rozwiązania przyjmują także po-
zostałe jednostki samorządu terytorialnego.

Sieć szkół podstawowych i liczbę uczniów w poszczegól-
nych okresach do czasu utworzenia nowych województw 
i powołania powiatów przedstawia tabela 2.75

Lata dziewięćdziesiąte nie przynoszą już znaczącej zmia-
ny w sieci szkół, natomiast spada systematycznie liczba ucz-
niów, związana z niżem demograficznym. Na uwagę zasłu-
guje fakt uruchomienia nowych szkół w Jastrowiu i Wałczu. 
Budowany od lat osiemdziesiątych zostaje w końcu (choć 
w okrojonym kształcie – bez planowanego basenu i hali 
sportowej) oddany do użytku budynek szkolny na Dolnym 
Mieście w Wałczu. Z dniem 1 września 1994 r. uruchomiono 
w nim Szkołę Podstawową nr 5, do której w pierwszym roku 
nauki uczęszczało 560 uczniów, zorganizowanych w 20 od-
działach na poziomie klas I–VI. W dwóch następnych latach 
szkoła osiągnęła poziom szkoły ośmioklasowej. Pierwszym 
dyrektorem nowej szkoły została Teresa Malinowska, pra-
cując z gronem pedagogicznym liczącym 31 nauczycieli. 
W latach 1998–1999 dokończono budowę obiektów to-
warzyszących szkole, tj. hali widowiskowo-sportowej oraz 
wielofunkcyjnego boiska sportowego z tartanową bieżnią.76 
Szkoła stała się najnowocześniejszym obiektem oświatowym 
na terenie ziemi wałeckiej.

Z dniem 1 września 1999 r. weszły w życie przepisy wpro-
wadzające reformę ustroju szkolnego z 1998 r. Te zmiany le-

gislacyjne stworzyły nowy ład oświatowy w poszczególnych 
jednostkach samorządu terytorialnego. Reforma oświaty 
wprowadzała trójstopniowy system oświatowy: sześcioletnia 
szkoła podstawowa, trzyletnie gimnazjum i trzyletnia szkoła 
ponadgimnazjalna. Organem prowadzącym dla szkół pod-
stawowych były jednostki samorządu terytorialnego stopnia 
podstawowego (gminy i miasta) a dla szkół ponadgimnazjal-
nych powiaty. 

Zmniejszająca się liczba szkół podstawowych to wynik 
stopniowego zaniku klas VII i VIII w szkole podstawowej, 
w związku z powstaniem gimnazjów. W tej sytuacji brak by-
ło zasadności funkcjonowania niektórych szkół (szczególnie 
w małych wioskach), ponieważ liczba uczniów zmniejszyła 
się do stanu, w którym nieracjonalne było ich dalsze prowa-
dzenie.

Szczególnie sytuacja taka wystąpiła w gminie Wałcz. In-
ną przyczyną zmniejszenia liczby szkół była zmiana statusu 
niektórych szkół z samodzielnych na filialną, np. w Wołowych 
Lasach i Mielęcinie w m. i gm. Człopa. 

Gimnazja pełny stan organizacyjny uzyskały w roku szkol-
nym 2001/2002. Z końcem tego roku gimnazja powiatu wa-
łeckiego opuściło 816 pierwszych absolwentów.

Gimnazja mieszczą się generalnie w siedzibach swoich or-
ganów prowadzących. Przez pierwsze lata dla gminy Wałcz 
gimnazjum prowadziło miasto Wałcz w budynku swojego 
Gimnazjum nr 2, przy ul. M. Konopnickiej. W roku szkolnym 
2001/2002 gmina uruchomiła gimnazja na swoim terenie, bu-
dując nowy budynek szkolny w Chwiramie i modernizując 
dotychczasowy budynek w Lubnie. Na terenie m. i gm. Miro-
sławiec funkcjonuje od 2002 roku, poza siedzibą organu pro-
wadzącego, również gimnazjum w Piecniku.

Wiele zrobiły organy prowadzące gimnazja dla stworze-
nia właściwych warunków funkcjonowania szkół. W Wałczu 
dla potrzeb Gimnazjum nr 3 przeprowadzono kapitalny re-
mont budynku dotychczasowej Szkoły Podstawowej nr 3, 
przy ul. Sądowej. Gimnazjum nr 2, przy ul. Konopnickiej, 
otrzymało nową halę sportowo-widowiskową i przeprowa-
dzono remont kapitalny budynku, który zakończono w roku 
2005. Nowy budynek szkolny otrzymali 1 września 1998 r. 

Wyszczególnienie
wrzesień 1991 r. wrzesień 1995 r. wrzesień 1997 r.

szkoły uczniowie szkoły uczniowie szkoły uczniowie

Wałcz m. 4 4149 5 3981 5 3782

Człopa m. i gm. 4 811 4 734 4 741

Jastrowie m. i gm. 5 1900 6 1849 6 1762

Mirosławiec m. i gm. 3 999 2 964 2 949

Szydłowo gm. 6 1050 6 1164 6 1169

Tuczno m. i gm. 5 817 5 749 3 698

Wałcz gm. 15 1845 15 1703 14 1580

Razem 42 11571 43 11144 40 10681

TABELA 2.
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również uczniowie w Tucznie. W Człopie do istniejącej szko-
ły podstawowej dobudowano nowe skrzydło, w którym ulo-
kowano w roku 2002 Gimnazjum. Poprawiły się również wa-
runki nauki w Gimnazjum w Mirosławcu. W wyniku remontu 
i rozbudowy budynku szkolnego w latach 2001–2002 uzyska-
no nowe pomieszczenia i unowocześniono dotychczasowe. 
Gimnazjum osiągnęło warunki nauki współczesnej szkoły.

Doświadczenia funkcjonowania dwóch szkół w jednym 
budynku oraz potrzeba optymalizacji wydatków finanso-
wych spowodowały, że większość organów prowadzących 
podjęło decyzje organizacyjne zmierzające do usprawnienia 
działalności tych szkół. Istniejące w jednym budynku szkoły 
podporządkowano jednemu kierownictwu pedagogiczno-
-administracyjnemu, tworząc tzw. Zespoły Szkół. Najwcze-
śniej, bo już w roku 1999, utworzono Zespół Szkół w Tucz-
nie.79 Na terenie miasta Wałcza z dniem 1 września 2003 r. 
utworzono Zespoły Szkół Miejskich: nr 1 na osiedlu Dolne 

Miasto (Szkoła Podstawowa nr 5 i Gimnazjum nr 1), nr 2 przy 
ul. Sądowej 9 ( Gimnazjum nr 3 i Gimnazjum dla Dorosłych).80 
W tym samym roku utworzono Zespół Szkół w Mirosławcu 
i w Piecniku.

Lata dziewięćdziesiąte przyniosły doniosłe zmiany w szkol-
nictwie średnim ogólnokształcącym i zawodowym. Decyzją 
Kuratora Oświaty i Wychowania w Pile z dnia 27 sierpnia 1991 
roku zostało powołane 1 września 1991 r. II Liceum Ogólno-
kształcące w Wałczu, które swoją siedzibę miało w budynku 
przy ul. Bydgoskiej 52. Wraz z Kolegium Nauczycielskim tam 
działającym tworzyło Zespół Szkół pod jednym kierownic-
twem dyrektora, Zygmunta Cieplika. W pierwszym roku dzia-
łalności II Liceum miało trzy oddziały klas pierwszych, w na-
stępnych latach szkoła osiągnęła pełny cykl kształcenia. 81

W roku szkolnym 1992/93 do dwóch wałeckich liceów 
uczęszczało 865 uczniów, których nauczało 68 nauczycieli 
pełnozatrudnionych. 82 Kadra pedagogiczna liceów miała 

TABELA 3.
KSZTAŁTOWANIE SIĘ SIECI SZKÓŁ PODSTAWOWYCH I LICZBY UCZNIÓW

NA TERENIE POWIATU WAŁECKIEGO WE WRZEŚNIU W LATACH 1999200477

Rok Szkoły Nauczyciele
(pełnozatrudnieni) Oddziały Uczniowie

WAŁCZ m.

1999 5 151 109 2937

2002 3 126 85 2187

2004 3 152 79 2048

CZŁOPA m. i gm.

1999 2 49 32 647

2002 2 32 24 497

2004 1 35 21 443

MIROSŁAWIEC m. i gm.

1999 2 51 36 851

2002 2 47 30 662

2004 2 45 26 584

TUCZNO m. i gm.

1999 3 29 28 554

2002 3 33 24 449

2004 3 35 23 412

WAŁCZ gm.

1999 12 101 75 1303

2002 8 83 51 1058

2004 7 78 51 988

OGÓŁEM

1999 24 381 280 6292

2002 18 321 214 4853

2004 16 345 200 4475
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TABELA 4.
KSZTAŁTOWANIE SIĘ SIECI GIMNAZJÓW I LICZBY UCZNIÓW

NA TERENIE POWIATU WAŁECKIEGO WE WRZEŚNIU W LATACH 1999200478

wyższe wykształcenie niezbędne do nauczania w tego typie 
szkoły. II Liceum opierało się głównie na wykładowcach 
Kolegium Nauczycielskiego.

W latach następnych ustabilizował się stan organizacyjny 
liceów i liczba uczniów do nich uczęszczających. Znaczące 
zmiany w liczbie uczniów obserwujemy począwszy od roku 
szkolnego 1997/98, w którym do obu liceów uczęszczało 970 
uczniów, a dwa lata później już 1063.83 W wyniku reformy sys-
temu oświaty z 1998 roku zmieniły się cele i zadania szkół po-
nadgimnazjalnych. Preferowanie szkolnictwa ogólnokształ-
cącego (w tym profilowanego) zmieniło kierunki kształcenia 
tych szkół. Dotychczasowe szkoły zawodowe uruchamiają 
również licea ogólnokształcące profilowane. W roku szkol-
nym 2000/2001 przy Zespole Szkół Budowlanych w Wałczu 
powstaje Liceum Ogólnokształcące z poszerzonym zakresem 
przysposobienia wojskowego. W latach następnych licea 
ogólnokształcące tworzy się przy pozostałych szkołach 

zawodowych. W roku szkolnym 2004/2005 we wszystkich 
liceach ogólnokształcących naukę rozpoczynało 1114 ucz-
niów.84

Mając na uwadze bazę materialną szkół, wymogi reformy 
oświaty w zakresie szkolnictwa ponadgimnazjalnego oraz 
spadek liczby uczniów w związku z niżem demograficznym, 
rada powiatu podjęła decyzję o zmianie dotychczasowej sie-
ci szkół, dla których była organem prowadzącym. Tabela 5. 
przedstawia organizację szkół ponadgimnazjalnych usta-
nowioną Uchwałami Rady Powiatu z dnia 27 lutego 2002 
roku.85

Przejawem niżu demograficznego był coroczny znaczący 
spadek uczniów w szkołach ponadgimnazjalnych prowadzo-
nych przez powiat. Z 3540 uczniów w roku szkolnym 1999/
/2000 do 2564 w roku szkolnym 2003/2004. W wyniku pod-
jętej przez szkoły akcji promocyjnej udało się w roku szkol-
nym 2004/2005 zwiększyć liczbę uczniów do 2712 osób. Suk-

Rok Szkoły Nauczyciele
(pełnozatrudnieni) Oddziały Uczniowie Uwagi

WAŁCZ m.

1999 3 32 26 642  

2002 4 113 60 1555 w tym 1 dla dorosłych

2004 4 101 54 1379 w tym 1 dla dorosłych

CZŁOPA m. i gm.

1999 1 3 3 77

2002 1 19 9 235

2004 1 19 10 272

MIROSŁAWIEC m. i gm.

1999 1 1 5 112

2002 1 25 15 324

2004 2 19 10 264

TUCZNO m. i gm.

1999 1 1 3 90

2002 1 19 9 231

2004 1 21 9 228

WAŁCZ gm.

1999 – – – –

Szkołę prowadzi m. Wałcz2002 2 24 12 293

2004 2 31 18 499

OGÓŁEM

1999 6 37 37 921

2002 9 200 105 2638

2004 10 191 101 2642
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cesem szkół i władz powiatu był fakt, że więcej młodzieży 
spoza powiatu podjęło naukę w szkołach wałeckich niż po-
wiat opuściło.86

Reforma oświaty z 1998 r. postawiła również nowe wy-
magania w zakresie podnoszenia kwalifikacji zawodowych. 
Zmiana Karty Nauczyciela w roku 2000 wprowadziła w zawo-
dzie nauczycielskim stopnie awansu zawodowego. Spełnia-
jąc określone warunki, nauczyciel mógł awansować w swo-
im zawodzie, od nauczyciela stażysty – poprzez nauczyciela 
kontraktowego i mianowanego – do najwyższego stopnia 
awansu, nauczyciela dyplomowanego. Z uzyskaniem stopni 
awansu wiązała się odpowiednia podwyżka wynagrodzenia.

Stan i proces uzyskiwania przez nauczycieli stopni awan-
su zawodowego w szkołach prowadzonych przez powiat 
przedstawia tabela 6.87 

Uzupełnieniem edukacji dzieci i młodzieży były różne nie-
publiczne formy oświatowe, prowadzone przez osoby praw-
ne lub fizyczne. Na terenie powiatu wałeckiego w roku 2000 
były wpisane do ewidencji 22 placówki oświatowe, w tym 14 
to formy kursowe i 8 to szkoły niepubliczne o uprawnieniach 
szkoły publicznej. W kolejnych latach następowały zmiany 
organizacyjne w tego typu szkołach i ostatecznie według 
stanu na początek roku szkolnego 2004/2005 na terenie po-
wiatu działały następujące szkoły:
– Prywatne Liceum Ogólnokształcące dla Dorosłych „Wie-

dza” w budynku Zespołu Szkół nr 3 w Wałczu,
– Prywatne Centrum Edukacyjne (ten sam budynek),
– Liceum dla dorosłych w Człopie,
– Centrum Kształcenia i Rekreacji „Epoka” w budynku Zespo-

łu Szkół nr 1 w Wałczu,

TABELA 5.
ZMIANY I PRZEKSZTAŁCENIA DOTYCHCZASOWYCH SZKÓŁ PONADPODSTAWOWYCH W SZKOŁY PONADGIMNAZJALNE

Uwaga: W Zespole Szkół nr 1 będzie prowadzone również Gimnazjum Mistrzostwa Sportowego.

Lp. Aktualna nazwa szkoły
i prowadzone typy szkół ponadpodstawowych

Nazwa szkoły i typy szkół ponadgimnazjalnych
od 1 września 2002 r.

1.

Zespół Szkół Ogólnokształcących, Wałcz, ul. Kilińszczaków 59
– Liceum Ogólnokształcące
– Liceum Ogólnokształcące

Szkoła Mistrzostwa Sportowego

Zespół Szkół nr 1 w Wałczu, ul. Kilińszczaków 59
– I Liceum Ogólnokształcące (trzyletnie)
– Liceum Ogólnokształcące Mistrzostwa Sportowego

(trzyletnie)

2.
II Liceum Ogólnokształcące w Wałczu, ul. Bydgoska 52
– II Liceum Ogólnokształcące

II Liceum Ogólnokształcące w Wałczu, ul. Bydgoska 52
– II Liceum Ogólnokształcące (trzyletnie)

3.

Zespół Szkół Budowlanych w Wałczu, ul. Budowlanych 4
– Liceum Ogólnokształcące
– Technikum Budowlane
– Szkoła Zasadnicza

Zespól Szkół nr 2 w Wałczu, ul. Budowlanych 4
– III Liceum Ogólnokształcące (trzyletnie)
– Technikum Zawodowe nr 1 (czteroletnie)
– Zasadnicza Szkoła Zawodowa nr 1

4.

Zespół Szkół Zawodowych w Wałczu, ul. Bankowa 13
– Technikum Ekonomiczne
– Liceum Zawodowe
– Szkoła Zasadnicza
– Technikum Handlowe
– Liceum Handlowe

Zespół Szkół nr 3 w Wałczu, ul. Bankowa 13
– Technikum Zawodowe nr 2 (czteroletnie)
– I Liceum Profilowane (trzyletnie)
– Zasadnicza Szkoła Zawodowa nr 2

5.

Zespół Szkół Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego
w Wałczu, ul. Południowa 10a
– Technikum Zawodowe
– Liceum Zawodowe
– Liceum Ekonomiczne

Zespół Szkół nr 4 Rolnicze Centrum Kształcenia
Ustawicznego w Wałczu, ul. Południowa 10a
– Technikum Zawodowe nr 3 (czteroletnie)
– Liceum Profilowane (trzyletnie)
– IV Liceum Ogólnokształcące (trzyletnie)

TABELA 6.

Lp. Rok Nauczyciel 
stażysta

Nauczyciel 
kontraktowy

Nauczyciel 
mianowany

Nauczyciel
dyplomowany Razem

1 2000 25 28 140 – 193

2 2001 15 30 138 6 189

3 2002 15 28 122 17 182

4 2003 25 25 101 40 191

5 2004 17 34 83 62 196
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– Wałecka Akademia Wiedzy w budynku II Liceum Ogólno-
kształcącego w Wałczu.
W szkołach tych pobierało naukę 573 uczniów, z tego 142 

w liceach ogólnokształcących (w tym 59 dla dorosłych). 88

Powołane decyzją Kuratora Oświaty i Wychowania w ro-
ku 1991 Kolegium Nauczycielskie w Wałczu rozpoczęło swo-
ją działalność od jednego kierunku – nauczanie początkowe 
z muzyką, na którym podjęło naukę 32 studentów. W następ-
nych latach Kolegium poszerzyło swoją ofertę edukacyjną, 
tak że w roku 1995 kształcenie odbywało się na następują-
cych kierunkach: nauczanie początkowe z muzyką, naucza-
nie początkowe z plastyką, nauczanie początkowe z wycho-
waniem przedszkolnym, nauczanie przedszkolne z logope-
dią, matematyka z informatyką. Liczba studentów w Kole-
gium zwiększyła się do 200.

Decyzją Ministra Edukacji Narodowej z dniem 1 paździer-
nika 1995 zostaje utworzone Nauczycielskie Kolegium Języ-
ków Obcych, początkowo tylko z językiem niemieckim. W ro-
ku następnym uruchomiono także język angielski. Patronat 
naukowo-dydaktyczny nad Kolegium objęły uczelnie: Wyż-
sza Szkoła Pedagogiczna w Bydgoszczy (język niemiecki) 
i Uniwersytet Gdański (język angielski). Liczba słuchaczy 
w obu Kolegiach zwiększyła się do ponad 300 osób rocznie.

Po nowym podziale administracyjnym kraju organem pro-
wadzącym dla Kolegiów został samorząd województwa za-
chodniopomorskiego. Decyzją tego organu samorządowe-
go został powołany w roku 1999 Zespół Kolegiów Nauczy-
cielskich, w skład którego weszły dotychczasowe kolegia, tj. 
Kolegium Nauczycielskie i Nauczycielskie Kolegium Języków 
Obcych. W roku akademickim 2004/2005 Zespół Kolegiów 
kształcił na następujących specjalnościach: język polski z mu-
zyką lub plastyką, matematyka z informatyką, edukacja wcze-
snoszkolna z muzyką, edukacja wczesnoszkolna z plastyką, 
edukacja artystyczna, język angielski, język niemiecki.

Absolwenci wszystkich specjalności studiów uzyskują 
tytuł zawodowy licencjata oraz możliwość kontynuowania 
nauki na dwuletnich studiach magisterskich w uczelniach 
patronackich. Patronat nad poszczególnymi specjalnościami 
sprawują uczelnie: Akademia Bydgoska, Uniwersytet Gdań-
ski, Pomorska Akademia Pedagogiczna w Słupsku i Akade-
mia Sztuk Pięknych w Poznaniu.89

Po wieloletnich staraniach władz lokalnych, przy wspar-
ciu władz regionalnych oraz Uniwersytetu Szczecińskiego, 
rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 22 czerwca 2004 r. 
utworzono z dniem 1 lipca 2004 r. Państwową Wyższą Szko-
łę Zawodową w Wałczu. Rektorem uczelni został prof. zw. 
dr hab. Ignacy Dziedziczak, Kierownik Katedry Zarządzania 
Finansami Uniwersytetu Szczecińskiego. W roku akademic-
kim 2004/2005 uruchomiono dwa kierunki studiów: finanse 
i bankowość, na których podjęło naukę na studiach dzien-
nych 81 osób i zaocznych 75 osób, oraz filologię, specjalność 
język niemiecki – na studiach dziennych 32 osoby i zaocz-
nych 28 osób. Siedzibą szkoły został budynek Zespołu Kole-
giów Nauczycielskich w Wałczu, przy ul. Bydgoskiej 50.90

Organizacje i instytucje wspierające oświatę

Instytucją oświatową, wspierającą proces edukacyjno-
-wychowawczy dzieci i młodzieży, istniejącą prawie od za-
rania powojennego szkolnictwa wałeckiego, była założona 
w roku 1952 Powiatowa Biblioteka Pedagogiczna w Wałczu. 
Inicjatorem jej założenia był ówczesny dyrektor Szkoły Pod-
stawowej nr 2 w Wałczu, Józef Głąb. Siedzibą biblioteki był 
budynek SP nr 2 w Wałczu, przy ul. M. Konopnickiej. Zaląż-
kiem księgozbioru były egzemplarze przekazane bibliotece 
przez Związek Nauczycielstwa Polskiego. Początki były bar-
dzo skromne. Księgozbiór liczył zaledwie 893 woluminów, 
a udostępnianiem książek zajmowali się społecznie Józef 
Głąb oraz Klara Klata i Zofia Janikowska, pracownice powia-
towej administracji oświatowej. W sytuacji braku kwalifiko-
wanych nauczycieli w latach powojennych i zatrudnienia na-
uczycieli bez wymaganych kwalifikacji biblioteka ze swoim 
księgozbiorem odgrywała dużą rolę w doskonaleniu zawo-
dowym pedagogów. 

Analizując dane tabeli, można zauważyć wyraźny wzrost 
zasobów biblioteki w latach siedemdziesiątych i osiemdzie-
siątych, średnio w odstępach pięcioletnich po około 5000 do 
7000 woluminów. Gorzej przedstawia się sytuacja w latach 
następnych, gdzie głównie z braku środków finansowych 
przyrost księgozbioru jest stosunkowo mały. Zaintereso-
wanie czytelników biblioteką jest adekwatne do wymogów 
kwalifikacyjnych oczekiwanych od nauczycieli w określonych 
okresach, a także do liczby i przydatności zasobów biblio-
tecznych. Znaczny wzrost liczby czytelników w latach sześć-
dziesiątych był wynikiem wprowadzenia nowej formy kształ-
cenia nauczycieli – dwuletniego Studium Nauczycielskiego 
– ale także wymogu kwalifikacyjnego na tym poziomie do na-
uczania w szkole podstawowej. 

TABELA 7.
STAN KSIĘGOZBIORU I CZYTELNICTWA

W OKRESACH PIĘCIOLETNICH

Rok Liczba
woluminów

Liczba
czytelników

Liczba
wypożyczonych

woluminów

1952 893 81 179

1955 2446 97 182

1960 4304 311 600

1965 6134 301 3913

1970 8254 531 7755

1975 12 897 525 7288

1980 18 721 684 7247

1985 25 601 708 5722

1990 30 467 777 7335

1995 31 389 1033 13 015

2000 33 754 1316 14 962

2003 34 710 1013 12 466
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Kolejny widoczny wzrost zainteresowania biblioteką na-
stąpił w latach dziewięćdziesiątych. Transformacja ustrojowa 
i gospodarcza spowodowała między innymi inne oczekiwania, 
niż były do tej pory na rynku pracy. Konieczność dostoso-
wania się do nowych warunków w gospodarce rynkowej zmu-
szała ludzi do dokształcania lub przekwalifikowania się 
i zmiany zawodu. W tym czasie powstało bardzo dużo uczel-
ni i szkół pomaturalnych, kształcących w dziedzinie ekono-
mii, bankowości i finansów, marketingu i zarządzania, admi-
nistracji i prawa. Zrodziły się więc nowe potrzeby w zakresie 
dostosowania działów tematycznych biblioteki do oczekiwań 
studiujących mieszkańców powiatu. Stąd daje się zaobserwo-
wać zmiana struktury czytelników; wzrosła znacznie liczba 
korzystających z biblioteki spoza zawodu nauczycielskiego. 
Biblioteka stała się swoistą bazą naukową dla szerokiej spo-
łeczności lokalnej.

Biblioteka w swoim przeszło pięćdziesięcioletnim okresie 
istnienia przechodziła różne zmiany organizacyjne i lokalo-
we. Z chwilą likwidacji powiatów w roku 1975 stała się filią 
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Pile. Kolejna refor-
ma administracji kraju w roku 1999 spowodowała włączenie 
wałeckiej filii do Pedagogicznej Biblioteki Województwa Za-
chodniopomorskiego w Szczecinie. W lipcu 2004 roku zosta-
ła włączona w struktury organizacyjne Centrum Doradztwa 
i Doskonalenia Nauczycieli w Szczecinie. Funkcję kierownika 
filii sprawuje od 2003 roku Marzenna Łopatka.

Brak było również stabilizacji w bazie lokalowej bibliote-
ki. Przenosiła się kilka razy do różnych pomieszczeń na tere-
nie miasta Wałcza, aby ostatecznie ulokować się w nowym 
budynku, przy ul. Południowej 10b, należącym do Zespołu 
Szkół nr 4 w Wałczu.91

Istotną rolę we wspieraniu oświaty odegrał Związek 
Nauczycielstwa Polskiego. Pierwsze jego struktury powstają 
w Wałczu już 24 maja 1945 r. w postaci najniższego ogniwa 
związkowego – ogniska, które liczyło 13 osób. Na zjeździe 
powiatowym w dniach 12–13 października 1945 r., w którym 
uczestniczyło już 53 członków, powołano władze powiatowe 
związku. W tym czasie członkowie byli zorganizowani w trzech 
ogniskach działających w Człopie, Jastrowiu i Wałczu.

Formą pomocy nauczycielom w pogłębianiu swoich kwa-
lifikacji była prowadzona biblioteka związkowa. Zastępowa-
ła ona w tym czasie powołaną w 1952 r. Bibliotekę Pedago-
giczną, do której przekazano potem księgozbiór.

Doskonalenie nauczycieli odbywało się także na organi-
zowanych przez Związek konferencjach rejonowych, które 
przeprowadzano w każdym ognisku raz w miesiącu. Prele-
gentami byli nauczyciele posiadający wymagane kwalifika-
cje zawodowe, a także delegowani wykładowcy przez ZNP 
lub władze oświatowe. Konferencje te odgrywały także waż-
ną rolę w integracji środowiska nauczycielskiego i cieszyły 
się dużym zainteresowaniem nauczycieli. 92 Z biegiem czasu 
rolę doskonalenia zawodowego nauczycieli przejęły całko-
wicie instytucjonalne ośrodki, kierowane przez władze oświa-
towe.

Ważną instytucją wspierającą edukację dzieci i młodzie-
ży jest Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Wałczu. 
W chwili powstania w roku 1966 nosiła nazwę Poradnia 
Wychowawczo-Zawodowa i była tylko punktem konsultacyj-
nym poradni wojewódzkiej w Koszalinie. 1 stycznia 1967 r. sta-
ła się samodzielną placówką, obejmującą swoim zasięgiem 
powiat wałecki. Pierwszą siedzibą poradni był budynek SP 
nr 1 w Wałczu, przy ul. Robotniczej 23. Po licznych zmianach 
lokalizacyjnych od listopada 2003 r. placówka funkcjonuje 
w budynku Zespołu Szkół nr 4 w Wałczu, przy ul. Południo-
wej 10b. Organem prowadzącym dla poradni jest samorząd 
powiatowy. Od 1991 roku placówką kieruje Krystyna Jenek.93

Zmiany w podziale administracyjnym kraju, wprowadzo-
ne w 1999 roku, stworzyły nową sytuację w zarządzaniu oś-
wiatą. W celu usprawnienia sprawowania nadzoru pedago-
gicznego w tak dużym województwie zachodniopomorskim 
Kuratorium w Szczecinie powołało swoje agendy terenowe 
w niektórych miejscowościach województwa. Z dniem 1 lu-
tego 1999 r. decyzją kuratora został powołany w Wałczu 
Oddział Zamiejscowy Kuratorium Oświaty w Szczecinie. Kie-
rownikiem Oddziału został Paweł Grzyl. Pierwszą siedzibą 
Oddziału był budynek Starostwa w Wałczu, przy ul. Dąbrow-
skiego 17. Po kilku miesiącach zmieniona została nazwa z Od-
działu na Delegaturę. Przeniesiona została również siedziba 
do budynku wynajętego od Urzędu Gminy Wałcz, znajdują-
cego się przy tej samej ulicy, pod numerem 6. Były tu znacz-
nie lepsze warunki pracy. Obszarem działania Delegatury by-
ły powiaty: Wałcz, Drawsko Pom. i Szczecinek. Ten zakres te-
rytorialny w późniejszym okresie nieznacznie się zmieniał. 
Delegatura sprawowała swój nadzór pedagogiczny począt-
kowo tylko nad szkołami podstawowymi i gimnazjami. Póź-
niej kompetencje pozszerzono o przedszkola i szkoły ponad-
gimnazjalne. W celu usprawnienia działalności Delegatura 
miała swoje biura terenowe w Szczecinku i Złocieńcu. W roku 
2004 siedzibę Delegatury przeniesiono do nowego budyn-
ku przy Zespole Szkół nr 4 w Wałczu, na ul. Południowej 10b.

Powstanie powiatu wałeckiego i jego umiejscowienie 
w granicach województwa zachodniopomorskiego naruszy-
ło funkcjonujący dotychczas system doskonalenia nauczycieli 
oparty na istniejących placówkach w dawnych wojewódz-
twach. Wałcz wraz z okolicznymi gminami był objęty wspar-
ciem dydaktycznym Wojewódzkiego Ośrodka Metodyczne-
go w niedalekiej Pile. Po reorganizacji najbliższa placówka 
tego typu była w znacznie oddalonym Szczecinie lub Ko-
szalinie. W tej sytuacji zrodził się pomysł powołania tego ty-
pu placówki o zasięgu powiatowym w Wałczu. Inicjatorem 
utworzenia placówki był Leszek Jóźwik, radny Rady Powiatu 
w Wałczu, nauczyciel miejscowego Liceum Ogólnokształcą-
cego im. Kazimierza Wielkiego i dotychczasowy nauczyciel- 
-metodyk Wojewódzkiego Ośrodka Metodycznego w Pile. 
Uchwałą Rady Powiatu z dnia 27 maja 1999 r. został powoła-
ny Powiatowy Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Wałczu. 
Z dniem 1 sierpnia tego roku rozpoczął swoją działalność. 
Dyrektorem Ośrodka została Barbara Radkiewicz.
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Siedzibą PODN był początkowo budynek starostwa. Dzię-
ki staraniom Starosty Wałeckiego, Janusza Różańskiego, 
zostały adaptowane dla potrzeb Ośrodka pomieszczenia 
w budującym się gmachu szkolnym przy Zespole Szkół nr 4 
w Wałczu, na ul. Południowej 10 b. Dzięki wsparciu władz po-
wiatu oraz jednostek samorządowych, a szczególnie burmi-
strza miasta Wałcza, Zdzisława Tuderka, i w oparciu o dobrze 
wyposażone pomieszczenia dydaktyczne, Ośrodek rozwinął 
szeroki zakres form doskonalenia i dokształcania nauczycieli. 
Oprócz spotkań metodycznych, warsztatów dydaktyczno-
-wychowawczych i kursów, przy współpracy z Uniwersytetem 
Szczecińskim i Elbląską Uczelnią Humanistyczno-Ekonomicz-
ną, uruchomiono wielokierunkowe studia podyplomowe. 
Wyrazem uznania dla poziomu pracy Ośrodka jest uczestnic-
two w formach doskonalenia nie tylko nauczycieli z powiatu 
wałeckiego, lecz również ze wszystkich powiatów sąsiednich. 
Średnio rocznie w 110–140 formach doskonalenia brało udział 
2100–2400 nauczycieli.

Podsumowanie

Minione 60 lat było znaczące dla wałeckiej oświaty. Prze-
szła ona zmiany ilościowe i jakościowe. Dzieciom i młodzie-
ży zapewniono powszechność nauki, a jej jakość podniesio-
no na wyższy poziom. We wszystkich jednostkach samorzą-
dowych powiatu wybudowano lub rozbudowano szkoły, 
tworząc nowocześniejsze warunki nauki. Likwidacja małych 
wiejskich szkółek pozwoliła skupić środki finansowe i działa-
nia organizacyjne na szkołach położonych centralnie w gmi-
nach, podnosząc ich sprawność dydaktyczno-wychowawczą. 
Wzbogacenie szkół o przestronne sale gimnastyczne (w Wał-
czu o hale sportowe i możliwość korzystania z krytego base-
nu kąpielowego) umożliwiło wszechstronny fizyczny rozwój 
dzieci i młodzieży. 

W oparciu o własny dorobek i doświadczenia ze współ-
pracy międzynarodowej w ramach Unii Europejskiej oświata 
wałecka śmiało wkroczyła w XXI wiek.
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